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Novada Ziņas

Talsus cels spārnos: pirmo reizi Latvijā notiks  
„Red Bull soap box race”

Kas vieno Deviņkalnu disku golfa 
parku un „Red Bull soap box race”? 
Komanda, ko veido četri uzņēmīgi 
vīri: Kristaps Kiršentāls, Reinis Pēk-
šens, Kalvis Frīdenbergs un Rolands 
Anzenavs. Viņi ir izturējuši sīvu atla-
si un tagad būvē savu braucamrīku, 
lai piedalītos Latvijā pirmajās „Red-
Bull soap box race” sacensībās, kas 
notiks 6. jūlijā Talsos.

Ikdienā neviens no komandas 
„9HILL” neķimerējas ar automašīnām, 
tomēr izpratne, ko ieguvuši ar dzīves 
pieredzi,  par tehniskām lietām un to 
darbības principiem viņiem ir. Turklāt 
gadu gaitā noslīpēta arī komanda, 
pārliecinoties, ka darbošanās disku 
golfa jomā Kristapu, Reini, Kalvi un Ro-

landu ir tikai saliedējusi. Tas nozīmēja 
tikai vienu – šķēršļu, lai piedalītos šajā 
avantūrā, kas apvieno auto entuzias-
tus visā pasaulē kopš 2000. gada, nav.

„Ja ir idejas un darba rokas, tad visu 
var izdarīt,” uzsver Kristaps, viens no 
komandas dalībniekiem.

Visi atzīst, tā kā tik unikāls pasā-
kums pirmo reizi notiek Latvijā, turklāt 
Talsos, un trase ved tieši gar Deviņkal-
nu disku golfa parku, dalība sacensī-
bās ir bijusi goda lieta. Sacensību die-
nā parka teritorijā būs gan VIP loža, 
gan stāvlaukums, gan arī telšu pilsēti-
ņa tiem, kuri vēlas Talsos palikt ilgāk 
un piedzīvot arī pilsētas svētku vakara 
programmu.

Domājot par to, kādam būtu jāiz-
skatās komandas braucamajam, 
skaidrs bija viens: tam noteikti jāat-
spoguļo komandas ārpusdarba aiz-
raušanās – disku golfs. Sākotnēji 

transportlīdzekļa skice tapusi, zīmējot 
ar roku. Kristaps pasmaida, nosakot, 
ka pat maziem bērniem izpildījums 
varētu būt bijis veiksmīgāks, tāpēc 
piesaistīts dizainers, kas izveidojis 
profesionālāku skici. Iesniedzot pietei-
kumu, „9HILL” nezināja, ka būs no-
pietna dalībnieku atlase, tāpēc jau sā-
kuši savu auto būvēt. Saņemot 
apstiprinājumu dalībai un apskatot 
pārējos konkurentus, vīri secinājuši, 
ka ir gods būt starp izvēlētajiem. Visu 
dalībnieku iecerētais braucamrīku di-
zains ir gana radošs un unikāls, tāpēc 
būs interesanti uz starta līnijas redzēt 
gala iznākumu.

Komandas „9HILL” braucamā skice, kas 
atspoguļo vīru aizraušanos – disku golfu 

Jaudīgākās un ātrākās rallija automašīnas - Talsos
18.–21. jūlijā Latvija kļūs 

par 37. valsti, kas kaut reizi 
uzņēmusi 1973. gadā dibi-
nātā FIA pasaules rallija 
čempionāta (WRC) posmu. 
Tet  Rally  Latvia būs pasau-
les čempionāta 2024. gada 
sezonas astotais posms – 
pirms viesošanās Talsos un 
Talsu novadā – pasaules āt-
rākās rallija ekipāžas būs 
apciemojušas arī rallija 
posmus Montekarlo, Zvied-
rijā, Kenijā, Horvātijā, Por-
tugālē, Itālijā un Polijā.

30. aprīlī Talsu Tautas 
namā norisinājās FIA pasau-
les rallija čempionāta (WRC) 
posma Tet Rally Latvia preses 
konference, kur, piedaloties 
Talsu novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētājam Andim 
Āboliņam un Tet  Rally  Latvia 
direktoram Raimondam 
Strokšam, plašākai sabiedrī-
bai tika prezentētas gan pilsē-
tā plānotās rallija aktivitātes, 
gan Talsos un Talsu novadā 
paredzētie Tet Rally Latvia āt-
rumposmi, kas savus skatītā-
jus sagaidīs 19. jūlijā.

Šī nebūt nebūs pirmā reize, 
kad Talsu novadā notiek starp-
tautiska vēriena autosporta 

sacensības, pulcējot ne vienu 
vien plaši zināmu ekipāžu. Tal-
su novadā iepriekš sarīkots 
Latvijas Rallija čempionāta 
posms Rally  Talsi jeb Rally of 
Champions, kurā viesojušies 
vēlāk arī WRC startējošie piloti. 
Tikmēr 2019. gadā Talsu no-
vads kļuva par daļu no FIA Ei-
ropas rallija čempionāta Latvi-
jas posma, uzņemot sacensību 
pirmās dienas ātrumposmus. 
Tomēr, līdzīgi kā citviet Latvijā, 
2024. gads iezīmēs jaunu kva-
litātes latiņu, Talsiem un Talsu 
novadam uzņemot augstākā 
sportiskā līmeņa – FIA pasau-

les rallija čempionāta posma 
norises.

„Talsi jau izsenis ir pilsēta ar 
rallija saknēm, tāpēc esam pa-
godināti, ka mūsu novadam ir 
iespēja piedalīties vēsturiskā 
notikumā: pirmajā FIA pasau-
les rallija čempionāta (WRC) 
posmā Latvijā. Strazdes āt-
rumposms autobraucējiem ir 
labi zināms jau sen, tas ir le-
ģendām apvīts, tāpat kā savs 
šarms ik reizi bijis Talsu pilsē-
tas posmam un mūsu pakal-
niem. Šī ir iespēja ne tikai 
mūsu iedzīvotājiem − redzēt 
šīs vēsturiskās sacensības teju 

pie mājām, bet arī novada uz-
ņēmējiem − parūpēties par 
autosportistu līdzjutēju uz-
ņemšanu. Kur tad liksies, Tal-
sos rallijā tiksies!” saka Talsu 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Andis Āboliņš.

Ar preses konferenci Tal-
sos noslēdzās vairāku pasā-
kumu sērija, Tet Rally Latvia 
pārstāvjiem viesojoties visās 
pasaules rallija čempionāta 
Latvijas posma norises pilsē-
tās, katrā plašāk ziņojot par 
attiecīgajā pilsētā un novadā 
plānotajām aktivitātēm, kā arī 
sniedzot atbildes uz klāteso-
šo jautājumiem.

Prezentējot Talsos un Talsu 
novadā paredzētās aktivitātes 
– 19. jūlijā pirmie savus ap-
meklētājus uzņems Street food 

festivāla ēdinātāji, kuri Lielajā 
ielā sāks rosīties jau dienas 
pirmajā pusē. Tikmēr ātrum-
posmi Talsu novadā paredzēti 
divās daļās – pirmo reizi WRC 
ekipāžas būs iespējams redzēt 
SS4  Andumi, kas sāksies tieši 
pusdienlaikā. Vēlāk pēcpus-
dienā ekipāžām paredzēti vēl 
divi ātrumposmi – vispirms 
SS7 Strazde, bet dienas noslē-
gumā arī kombinētais ātrum-
posms SS8 Talsi – tā sākumda-
ļa paredzēta Talsos – starts 
Gravas ielā, tad maršruts vedīs 
gar Talsu tirgu un tālāk pa Eze-
ra ielu līdz Pilsētas laukumam, 
lai pa Fabrikas ielu gar Talsu 
ezeru tālāk aizvestu Sauleskal-
na virzienā. 

Turpinājums 5. lpp.

Turpinājums 5. lpp.
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Andis Āboliņš,  
Talsu novada 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs:

Daļai pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību mainīts darba laiks

No 15. aprīļa lielākajai 
daļai Talsu novada pašval-
dības iestāžu un struktūr-
vienību darbinieku noteikts 
nepilnais darba laiks, kas 
ietekmēs arī pašu iestāžu 
un struktūrvienību darba 
laiku.

Talsu novada pašvaldība 
jau informējusi, ka finanšu 
taupības dēļ lielākajai daļai 
pašvaldībā strādājošo noteikts 
nepilns darba laiks, tas ir, 32 
stundas nedēļā. Nepilna dar-
ba laika noteikšanai līdz šim 
nav piekrituši 44 darbinieki.

Pieņemtais lēmums ietek-
mē arī atsevišķu iestāžu un 
struktūrvienību darbu, piemē-
ram, izmaiņas ir bibliotēku, 
kultūras un tautas namu dar-
ba laikā. Katra no iestādēm un 
struktūrvienībām pati noteiku-
si atbilstošāko dara laika orga-
nizāciju, pirms tam izvērtējot 
apmeklētāju paradumus.

Pilsētu un pagastu pārval-

des iedzīvotājiem ir atvērtas 
no pirmdienas līdz ceturtdie-
nai ar darba laiku no 8.00 līdz 
17.00, bet otrdienās no 9.00 
līdz 18.00.

Samazinājums no ierasta-
jām 40 darba stundām nedē-
ļā līdz 32 netiek piemērots 
pedagogiem un atsevišķiem 
amatiem, uz ko darba specifi-
kas dēļ nav iespējams attieci-
nāt šo nosacījumu. Piemē-
ram, konkrētu izglītības 
iestāžu direktoru vietniekiem, 
dežurantiem, garderobistiem, 
administratoriem, tehniska-
jiem darbiniekiem, saimniecī-
bas pārziņiem, skolotāju palī-
giem, pavāriem un pavāru 
palīgiem, apkopējiem.

Arī pašvaldības policijas ve-
cākie inspektori un inspektori, 
pansionāta „Lauciene” darbi-
nieki, dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājs un vadītāja vietnieki, 
lai nodrošinātu pakalpojumu 
nepārtrauktību, strādās nor-

mālo darba laiku (40 stundas 
nedēļā).

Centrālajai pārvaldei nepil-
nais darba laiks būs noteikts 
no 1. jūnija, kad būs noslēgu-
sies reorganizācija.

Centrālās pārvaldes speciā-
listi no 1. jūnija strādās no 
pirmdienas līdz ceturtdienai 
(pirmdien, trešdien, ceturtdien 
no 8.00 līdz 17.00, bet otrdien: 
no 9.00 līdz 18.00). Piecas dar-
ba dienas nedēļā, piemērojot 
maiņu darbu, būs noteiktas 
pašvaldības Apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, Informāci-
jas un Komunikāciju tehnolo-
ģiju un Tūrisma nodaļas 
darbiniekiem, kā arī autobusu 
un mikroautobusu vadītājiem.

Izmaiņas iestāžu, struktūr-
vienību, Centrālās pārvaldes 
darba laikā tiks publicētas 
pašvaldības tīmekļvietnes 
www.talsunovads.lv kontaktin-
formācijas sadaļā. 

Inita Fedko

Piešķirts aizņēmums uzturēšanas 
izdevumu nodrošināšanai

Talsu novada pašvaldības 
dome 10. aprīlī pieņēma lē-
mumu vērsties Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības 
padomē, lūdzot atļauju 
ņemt aizņēmumu budžeta 
un finanšu vadībai Valsts 
kasē līdz 3 000 000 eiro. Ap-
rīļa beigās tas arī tika ap-
stiprināts.

Talsu novada pašvaldībai 
nepieciešams aizņēmums 
budžeta un finanšu vadībai, 
lai segtu īslaicīgu finanšu lī-
dzekļu deficītu uzturēšanas 
izdevumu nodrošināšanai 
3 000 000 eiro apmērā. 

Ja sākotnēji Talsu novada 
pašvaldība bija plānojusi aiz-
ņēmumu 2  000  000 eiro ap-
mērā, tad, izvērtējot gan funk-
ciju nodrošināšanai, gan 
iesākto investīciju projektu īs-
tenošanai nepieciešamo fi-
nansējumu, lūgts aizdevums 
līdz 3 000 000 eiro. Tā atmak-
sa plānota 2025. un 2026. 
gada laikā, un šādam aizņē-
mumam pašvaldība ir tiesīga 
pieteikties tikai reizi trijos ga-
dos.

Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Sandra Pētersone informē-
ja, ka maijā plānoti Talsu nova-
da pašvaldības budžeta 

grozījumi, kas ietvers arī šo-
brīd dažādās jomās plānoto 
izdevumu samazināšanu. 

Apsverot aizņēmuma ņem-
šanu 3 000 000 eiro apmērā, 
pašvaldība saņēmusi ieteiku-
mu vairs neuzņemties ilgter-
miņa papildu saistības: šis ie-
teikums attiecas uz jaunu 
investīciju projektu īstenoša-
nu. Pakāpeniski stabilizējot 
naudas plūsmu, šis nosacī-
jums var mainīties, bet patla-
ban pašvaldībai jāsedz ar pa-
mata funkciju izpildi saistītie 
izdevumi.

Aprīļa beigās pašvaldību aiz-
ņēmumu un galvojumu kon-
troles un pārraudzības pado-
mes lēmums bija pozitīvs, un 
Talsu novada pašvaldība, ie-
sniedzot attiecīgos rēķinus vai 
citus apliecinošos dokumen-
tus, vērsīsies Valsts kasē, kas 
izvērtēs izdevumu pamatotību 
un pārskaitīs pašvaldībai attie-
cīgajā brīdī nepieciešamo fi-
nansējumu uzturēšanas izde-
vumu segšanai.

Tāpat tika pieņemts lē-
mums vērsties Valsts kasē 
pēc aizņēmuma Valdemārpils 
vidusskolas stadiona un Talsu 
pamatskolas pārbūves pa-
beigšanai. Aizņēmums Talsu 
pamatskolas pārbūvei 1,3 
miljonu eiro apmērā ir pie-

šķirts.
Papildu šiem lēmumiem, 

pašvaldības domes deputāti 
apstiprināja arī precizēto rīcī-
bas plānu, kas ietver jau īste-
notās, uzsāktās aktivitātes un 
ilgtermiņa ietekmi uz pašval-
dības 2025. un 2026. gada 
budžetu.

Talsu novada pašvaldība 
jau informējusi, ka šogad at-
teikusies no dažādām brīv-
prātīgajām iniciatīvām, pakā-
peniski tiek samazināts amatu 
vietu skaits un no 15. aprīļa 
vairumam pašvaldībā strādā-
jošo noteikts nepilnais darba 
laiks, tas ir, 32 stundas nedē-
ļā. Uzsākta Centrālās pārval-
des reorganizācija, 9. aprīlī 
pieņemts lēmums par amatu 
vietu skaita samazinājumu 
Sociālajā dienestā, Bāriņtiesā, 
Izglītības pārvaldē. Savukārt 
aprīļa beigās pašvaldības do-
mes sēdē skatīts amatu vietu 
samazinājums vairākās paš-
valdības iestādēs, bet maija 
beigās plānots pieņemt lēmu-
mu par izmaiņām pilsētu un 
pagastu pārvalžu modelī, 
amatu vietu skaitā. Jūnijā pare-
dzēts skatīt iespējamo biblio-
tēku tīkla un atlikušo pašvaldī-
bas iestāžu optimizēšanu.

Inita Fedko

„Aprīlis Talsu novada 
pašvaldībā ir bijis ļoti sarež-
ģīts vairāku iemeslu dēļ: fi-
nansējuma trūkums, nepil-
na darba laika noteikšana 
un 50 amatu vietu likvidāci-
ja Centrālajā pārvaldē.

Izvērtējot pašvaldības nau-
das plūsmu, pieņēmām lēmu-
mu strikti ierobežot izdevu-
mus. Tas nozīmē, ka no 4. 
aprīļa pašvaldības iestādes un 
struktūrvienības finansējumu 
drīkst izmantot tikai pamat-
darbības nodrošināšanai, ne-
uzņemoties jaunas finanšu 
saistības, tai skaitā, neslēdzot 
jaunus līgumus. Šobrīd nav 
būtiski, ka budžeta plānoša-
nas gaitā attiecīgās aktivitātes 
iestādes budžetā ir paredzē-
tas, mums svarīgākais ir notu-
rēt stabilu naudas plūsmu. Ja 
ar mērķdotāciju apjomu sa-
režģījumu nav, tad to nevar 
teikt par tiešajiem pašvaldības 
ieņēmumiem. Tas ir iemesls, 
kāpēc pašvaldība aprīlī nav 
spējusi savlaicīgi apmaksāt rē-
ķinus vairāk nekā 1,4 miljonu 
eiro apmērā, un tas ir iemesls, 
kāpēc Budžeta komisija ir 
spiesta skatīt jautājumus pat 
par putekļsūcēja iegādi. 

Esam parakstījuši līgumu 
par aizņēmumu budžeta un 
finanšu vadībai uzturēšanas 
izdevumu nodrošināšanai trīs 
miljonu eiro apmērā. Sākumā 
bija paredzēts to lūgt divu 
miljonu apmērā, bet, izvērtē-
jot finanšu situāciju, un to, ka 
pēc tam aizdevuma summu 
nebūs iespējams mainīt, pie-
ņēmām lēmumu to palielināt. 
Jā, nākamajos divos gados 
nāksies atdot lielāku summu, 
nekā sākotnēji bijām domāju-
ši, bet citādi nevaram. Šis aiz-
ņēmums netiks ieskaitīts paš-
valdības kontā uzreiz pilnā 
apjomā, tas tiks pārskaitīts 
pašvaldībai pakāpeniski, pēc 
nepieciešamības, pamatojo-
ties uz mūsu iesniegtajiem 
rēķiniem vai citiem maksāša-
nas apliecinājumiem. Bez šī 
aizņēmuma nevaram segt ik-
dienas saistības, mums tam 
nav līdzekļu.

Tāpat esam veikuši izmai-
ņas Talsu novada pašvaldības 
mantas atsavināšanas noliku-
mā: daļu finansējuma iesal-
dēsim līdzekļu uzkrājumā 
naudas līdzekļu atlikumā uz šī 
gada 31. decembri. 

Pozitīvi, ka ir apstiprināts 
arī aizņēmums 1,3 miljonu 
eiro apmērā Talsu pamatsko-
las pārbūves pabeigšanai līdz 
1. jūlijam.

Līdztekus finansiālajām 
grūtībām sastopamies arī ar 
personāla problēmām. Cen-
trālajā pārvaldē strādājošie 
cilvēki, kuru amata vietas likvi-
dē, jau saņēmuši uzteikumus, 
lielākā daļa no šiem speciālis-
tiem darba tiesiskās attiecī-
bas pašvaldībā beigs maija 
vidū. Iespēju robežās piedā-
vājam ieņemt citas neaizpildī-
tās amatu vietas, savukārt vai-
rāk nekā 40 darbinieku nav 
piekrituši nepilnā darba laika 
noteikšanai no 15. aprīļa, kā 
arī izlēmuši beigt darba tiesis-
kās attiecības citu iemeslu dēļ 
vai arī atrodas attaisnotā 
prombūtnē. Tas radījis sa-
springtu situāciju vairākās 
pašvaldībai svarīgās jomās, 
piemēram, juridiskajā un fi-
nanšu vadības sektorā. Šīs 
problēmas risinām pakāpe-
niski, bet personālresursu 
trūkums noteikti ietekmēs ik-
dienas darbu.

Amatu vietu samazināju-
mu turpinām arī citās pašval-
dības iestādēs. Pieņemti lē-
mumi par samazinājumu 
Sociālajā dienestā, Bāriņtiesā, 
Talsu novada muzejā, Talsu 
Kultūras centrā, Rojas kultū-
ras centrā, Dundagas kultū-
ras pilī, Rojas Jūras un  zvej-
niecības muzejā, Sabiles 
mākslas, kultūras un tūrisma 
centrā, Talsu pilsētas pārval-
dē, Talsu Valsts ģimnāzijā, Tal-
su 2. vidusskolā, Talsu pamat-
skolā, Talsu novada vidusskolā 
un Talsu pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs (PII) „Sprīdītis”, 
„Pīlādzītis”, „Saulīte”, „Zva-
niņš” un „Kastanītis”.

Maija vidū plānojam ap-
stiprināt domē budžeta grozī-
jumus, kur esam samazināju-
ši plānotos izdevumus 
ekonomiskajai darbībai, sa-
biedriskajai kārtībai un drošī-
bai, teritoriju un mājokļu ap-
saimniekošanai, veselībai, 
atpūtai, kultūrai.

Finanšu apstākļi pašvaldī-
bā ir sarežģīti, arī revidenti ir 
atzinuši, ka pašreizējā situāci-
ja ir cieši saistīta ar nepietie-
kamu finanšu vadību pašval-
dībā. Vairs šādu nevērību 
nedrīkstam atļauties."
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Turpinās amatu vietu skaita 
samazināšana pašvaldībā

Par Sociālā dienesta 
vadītāju ieceļ Ilzi 
KārklevalkuFinanšu situācijas stabi-

lizēšanai Talsu novada paš-
valdībā pakāpeniski tiek 
samazinātas pašvaldības 
iestādēs un struktūrvienī-
bās izveidotās amatu vie-
tas. Sākotnēji amatu vietu 
skaits samazināts Centrā-
lajā pārvaldē, bet tagad sa-
mazināšana turpinās arī 
citās pašvaldības iestādēs 
un struktūrvienībās.

Amatu vietu samazinā-
jums ir viena no rīcības plā-
nā iekļautajām darbībām, 
kas nepieciešama, lai stabili-
zētu Talsu novada pašvaldī-
bas finansiālo situāciju. No 1. 
jūnija stāsies spēkā jaunais 
Centrālās pārvaldes mode-
lis, kur panākts 50 amatu 
vietu samazinājums, savu-
kārt tagad lemts par amatu 
vietu samazinājumu Sociāla-
jā dienestā, Bāriņtiesā un Iz-
glītības pārvaldē. 

Vērtējot Sociālā dienesta, 
Bāriņtiesas un Izglītības pār-
valdes darba organizāciju un 
iespējamo amatu vietu sama-
zinājumu, tas tika skatīts kon-
tekstā ar institūciju funkci-
jām, lai to izpilde nebūtu 
apdraudēta.

Ja līdz šim Sociālajā dienes-
tā ir 62 amatu vietas, tad no 
1. jūnija to skaits būs 57. Tiks 
likvidētas sešas amatu vietas, 
bet viena izveidota no jauna 
un divas amatu vietas līdz 
gada beigām tiks „iesaldē-
tas”. Bāriņtiesā amatu vietu 
skaits samazinās par divām, 
bet Izglītības pārvaldē: par 
4,9 amatu slodzēm.

Sociālajā dienestā likvidē-
jamās amatu vietas bijušas 
vakantas jau no šī gada (vadī-
tāja vietnieks, vecākais lietve-
dis, trīs sociālā darbinieka 
amati un viens sociālās palī-
dzības organizatora amats). 
Savukārt līdz gada beigām 
tiks „iesaldēti” ģimenes asis-
tenta un sociālā rehabilitētā-
ja amati. Tas nozīmē, ka līdz 
gada beigām uz šīm vakan-
cēm netiks meklēti speciālisti, 
bet amatu vietas likvidētas 
netiks. Samazinot amatu vie-
tu skaitu, nepieciešama 
pārstrukturizēšana, tāpēc 
tiks izveidota viena jauna 
amatu vieta: Sociālo pakalpo-
jumu nodaļas vadītājs.

Finansiālais ietaupījums, 
samazinot amatu vietu skaitu 
un nosakot nepilno darba lai-
ku, līdz gada beigām būs ap-
tuveni 298 549 eiro.

Bāriņtiesā tiks likvidētas di-
vas amatu vietas: Bāriņtiesas 

priekšsēdētāja vietnieka un 
locekļa palīga amati.

Finansiālais ietaupījums, 
samazinot amatu vietu skaitu 
un nosakot nepilno darba lai-
ku, līdz gada beigām būs ap-
tuveni 58 161 eiro.

Izglītības pārvaldē amatu 
slodžu skaits samazināsies 
par 4,9: tas ir, no 15,5 amatu 
slodzēm līdz 10,6 amatu slo-
dzēm, ieskaitot izglītības psi-
hologa un metodiķa amatus. 
Tiks likvidētas vietnieka, izglī-
tības darba speciālista, izglītī-
bas psihologa amata vieta un 
izglītības metodiķa 1,4 amata 
slodzes. 

Finansiālais ietaupījums, 
samazinot amatu vietu skaitu 
un nosakot nepilno darba lai-
ku, līdz gada beigām būs ap-
tuveni 121 497 eiro.

Lai ilgtermiņā samazi-
nātu atalgojuma izdevu-
mus, 25. aprīlī Talsu novada 
pašvaldības domes sēdē de-
putāti skatīja jautājumu par 
amatu vietu samazinājumu 
vairākās pašvaldības iestā-
dēs un divu iestāžu reorga-
nizāciju. 

Amatu vietu samazinā-
jums šoreiz attiecas uz Talsu 
novada muzeju, Talsu Kultū-
ras centru, Rojas kultūras 
centru, Dundagas kultūras 
pili, Rojas Jūras un  zvejniecī-
bas muzeju, Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma centru, 
Talsu pilsētas pārvaldi, Talsu 
Valsts ģimnāziju, Talsu 2. vi-
dusskolu, Talsu pamatskolu, 
Talsu novada vidusskolu un 
Talsu pirmsskolas izglītības 
iestādēm (PII) „Sprīdītis”, „Pī-
lādzītis”, „Saulīte”, „Zvaniņš” 
un „Kastanītis”.

PII amatu katalogs pārska-
tīts tā, lai veidotos vienoti 
principi, piemēram, apvie-
nots vecākā saimniecības va-
dītāja amats ar lietveža ama-
tu, izveidojot vietnieku 
administratīvajā un saimnie-
ciskajā darbā. Izglītības ies-
tādēs paredzēts samazināt 
laborantu, ēku dežurantu, 
apkopēju, palīgstrādnieku, 
sētnieku, veļas pārziņa ama-
tu vietas. 

Apkopēja un lietveža 
amata vieta tiek likvidēta arī 
Rojas kultūras centrā, bet 
Rojas Jūras un zvejniecības 
muzejā plānots likvidēt vie-
nu muzeja speciālista amata 
vietu. Sabiles mākslas, kul-
tūras un tūrisma centrā tika 
apvienotas divas amata vie-
tas (lietvedis un kultūras 
projektu vadītājs), izveidojot 

vienu jaunu: pasākumu or-
ganizators. Dundagas kultū-
ras pilī tiks likvidētas vairā-
kas amata vietas: kultūras 
pasākumu un viesu uzņem-
šanas organizators, rekreā-
cijas speciālists (Brīvā laika 
pavadīšanas centrā Pils ielā 
14), skolotāja palīgs (bērnu 
dienas centrā „Mājas”), ista-
bene, dārznieks, tiek sama-
zināta sporta organizatora 
slodze. Talsu novada muze-
jā tiks likvidētas muzejpeda-
goga speciālista vēstures, 
dabas un mākslas jautāju-
mos, kā arī speciālista krāju-
ma un vēstures jautājumos, 
ēku un apsaimniekojamās 
teritorijas pārziņa, apkopē-
jas, klientu apkalpošanas 
speciālista amata vietas.

Talsu Kultūras centrā un 
Talsu pilsētas pārvaldē gai-
dāma reorganizācija. Līdz 
šim Talsu Kultūras centra 
struktūrvienība bija kinoteāt-
ris „Auseklis”, bet tagad no-
lemts to integrēt Talsu pilsē-
tas pārvaldē. Paredzēts, ka 
gan Talsu tirgum, gan kinote-
ātrim būs viens vadītājs, ki-
noteātrī samazinot arī vienu 
apkopēja un kasiera amata 
vietu. Amata vietu skaits tiks 
samazināts arī Talsu pilsētas 
pārvaldē, likvidējot ēku un 
apsaimniekošanas teritorijas 
speciālista, vienu apkopēja, 
speciālista sporta jautāju-
mos un vienu remontstrād-
nieka amata vietu.  Savukārt 
Talsu Kultūras centrā likvi-
dēs viena kultūras projektu 
vadītāja, divas kasieru, viena 
apkopēja, viena speciālista 
kultūras jomā un viena me-
todiskās apvienības vadītāja 
amatu. 

Amatu vietu samazinā-
jums iestādēs procentuāli at-
šķiras, jo tika izvērtētas to 
turpmākās pakalpojumu no-
drošināšanas iespējas. Mazā-
kais amatu vietu samazinā-
jums ir pirmsskolas izglītības 
iestādēs, tajās tas ir ap 8%. 

Inita Fedko

25. aprīlī Talsu novada 
pašvaldības domes sēdē 
tika skatīts lēmums par Tal-
su novada Sociālā dienesta 
vadītāja iecelšanu amatā. 
Šajā amatā apstiprināta 
līdzšinējā vadītāja pienāku-
mu izpildītāja Ilze Kārkle-
valka.

Sociālā dienesta vadītāja 
amats ir vakants kopš šī gada 
janvāra nogales, kad to atstā-
ja Dace Zeļģe. 

Ilze Kārklevalka sociālā dar-
ba jomā strādā no 2008. gada 
un pēdējos piecus gadus biju-
si Sociālā dienesta vadītāja 
vietniece. Viņa ieguvusi soci-
ālo zinātņu bakalaura grādu 
vadības zinātnē Rīgas Stradi-
ņa universitātē un profesio-
nālo maģistra grādu sociālajā 
darbā Liepājas universitātē. 

Par savu mērķi, kas sasnie-
dzams Sociālā dienesta vadī-
tājas amatā, I. Kārklevalka 
prioritāri izvirza darbinieku 
motivēšanu strādāt sociālā 
darba jomā, jo bez darbinie-
kiem par attīstību var tikai ru-
nāt, bet nav iespēja sasniegt 
vēlamos rezultātus. 

Savukārt, runājot par turp-
mākajiem darba plāniem,  
I. Kārklevalka klāsta, ka, neska-
toties uz izaicinošajiem aps-
tākļiem, ir noteikti jāstrādā, lai 
sociālie pakalpojumi novadā ir 
plaši un brīvi pieejami mazaiz-
sargāto iedzīvotāju grupām, 
tajā skaitā svarīgi turpināt no-
drošināt sociālo pakalpojumu 
pieejamību jauniešiem.

Darba attiecības jaunajā 
statusā uzsāktas 1. maijā.

Linards Āboltiņš

Papildina Sociālo, 
izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu 
komitejas sastāvu

Talsu novada pašvaldī-
bas domes sēdē 9. aprīlī 
tika skatīts jautājums par 
Sociālo, izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu (SIKSJ) 
komitejas sastāvu, palieli-
not tās dalībnieku skaitu 
no desmit līdz 11.

Jau februāra beigās tajā 
darboties izteica vēlmi depu-
tāte Eva Kārkliņa, kura līdz šim 
ir bijusi Finanšu komitejas lo-

cekle. Tā kā arī esošie SIKSJ 
komitejas locekļi vēlējās turpi-
nāt tajā darbu, tad ir mainīts 
Talsu novada pašvaldības no-
likums, kur tagad noteikts, ka 
SIKSJ komiteju veido 11 depu-
tāti, līdzšinējo desmit vietā.

Turpmāk E. Kārkliņa strā-
dās SIKSJ komitejā, atsakoties 
no darba Finanšu komitejā. 

Inita Fedko

Saudzēsim pilsētas 
apstādījumus!

Līdz ar pavasara iestāša-
nos ir aktivizējušies vandaļi, 
kas pilsētas zaļo rotu ir pa-
spējuši krietni pabojāt. No-
vērots, ka Talsos, Lielajā 
ielā, pie Talsu tirgus un Dar-
ba ielā tikuši izrauti un iz-
mētāti vairāki apstādījumi.

Izturēsimies pret apkārtējo 
vidi ar cieņu un rūpēm! Van-
dalisms ne tikai rada kaitēju-
mu īpašumiem, bet arī negatī-
vi ietekmē sabiedrības 
drošību kopumā. Mūsu kopī-

gā atbildība ir saglabāt Talsus 
būtu sakopta un sakārtota ik 
dienu.

Ja nepieciešama Valsts po-
licijas palīdzība, tad iedzīvotāji 
katru dienu, visu diennakti 
(00−24) aicināti sazināties pa 
tālruni 110, bet, ja nepiecieša-
ma pašvaldības policijas palī-
dzība, tad ar to var sazināties 
katru dienu, visu diennakti 
(00−24) pa tālruni 26132701.

Linards Āboltiņš
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Par ierobežojumiem 
aizsargjoslās Abavas 
pagastā

SIA „LatRosTrans” atgā-
dina, ka Talsu novada Aba-
vas pagastu šķērso SIA 
„LatRosTrans” piederošie 
maģistrālie naftas un naf-
tas produkti vadi, kam sa-
skaņā ar Aizsargjoslu liku-
mu ir noteikta drošības 
aizsargjosla (minimālais 

platums – 25 metri no cau-
ruļvada ass).

Aicinām iepazīties un ņemt 
vērā informāciju par ierobe-
žojumiem aizsargjoslās un 
bīstamību, kas saistīta ar uz-
turēšanos aizsargjoslās www.
talsunovads.lv sadaļā Aktuali-
tātes.

Izstrādātas minimālās 
tehniskās prasības 
potenciālajām patvertnēm

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests, pama-
tojoties uz Civilās aizsardzī-
bas un katastrofas pārval-
dīšanas likumu, ir 
izstrādājis vadlīnijas, kas 
nosaka minimālās prasības 
potenciālajām patvertnēm. 
Tās ir ceļvedis, lai cilvēks, 
kuram pieder kāds īpa-
šums, kas potenciāli varētu 
tikt izmantots kā patvert-
ne, zinātu, kādi uzlabojumi 
vēl ir nepieciešami. Ja pri-
vātpersona ir gatava no-
drošināt šīs telpas patvert-
nes vajadzībām publiskai 
lietošanai, tad aicinām sa-

zināties ar pašvaldību. 
Vadlīnijas potenciālo pa-

tvertņu minimālajām tehnis-
kajām prasībām pieejamas 
Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta tīmekļ-
vietnē www.vugd.gov.lv, tās ir 
rekomendējošas un satur bū-
tiskākos ieteikumus, kas jā-
ņem vērā, atjaunojot vai izvei-
dojot vietu, kur patverties 
krīzes situācijā.

Ja privātpersona vēlas no-
drošināt tai piederošās telpas 
kā patvertni arī publiskajai lie-
tošanai, tad jāvēršas pašvaldī-
bā, kas tās apsekos, izvērtējot 
telpu atbilstību izstrādātajām 

vadlīnijām. 
Patlaban Valsts ugunsdzē-

sības un glābšanas dienests 
turpina pagrabstāvu un paze-
mes stāvu apsekošanu, kā arī 
šīs informācijas apkopošanu.

Inita Fedko

Ja pārvadā pasažierus pa ūdeņiem, 
reģistrējies Kuģu reģistrā!

VSIA „Latvijas Jūras ad-
ministrācija”, par prioritāti 
nosakot drošību uz ūdens, 
atgādina, ka pasažieru pār-
vadājumus pa ūdeņiem ko-
merciālos nolūkos drīkst 
sniegt tikai ar Jūras admi-
nistrācijas Latvijas Kuģu re-
ģistrā reģistrētiem trans-
porta līdzekļiem.

Jūras kodekss paredz, ka 
kuģošanas līdzekļi, kas tiek iz-
mantoti pasažieru pārvadāša-
nā komerciālos nolūkos, jāre-
ģistrē Kuģu reģistrā. Tā paredz, 
ka tiek veikta kuģa pārbaude, 
lai pārliecinātos par tā atbilstī-
bu spēkā esošo normatīvo 
aktu prasībām – kuģa un tā 
aprīkojuma drošību, apkalpes 

kvalifikāciju un prasmi rīkoties 
avārijas situācijās.

Saskaņā ar Jūrlietu pārval-
des un jūras drošības likumā 
noteikto, par kuģa ekspluatā-
cijas noteikumu pārkāpšanu 
ir paredzēta administratīvā 
atbildība. Ja kuģis nav reģis-
trēts normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā, ir paredzēta 
administratīvā atbildība, uzlie-

kot naudas sodu kuģa vadītā-
jam no 200 līdz 400 naudas 
soda vienībām. 

Administratīvā pārkāpuma 
procesu šādos gadījumos 
veic Valsts policija vai pašval-
dības policija.

Jautājumos par kuģa drošī-
bas pārbaudi un reģistrāciju 
jāvēršas Jūras administrācijas 
Kuģu reģistrā pa tālruni 
67062162 vai 67062165, e-
pasts kr@lja.lv vai Kuģošanas 
drošības inspekcijā pa tālruni 
67062166 vai 67062168, e-
pasts kdi@lja.lv. Detalizēta in-
formācija par augstākminē-
tiem jautājumiem pieejama 
www.lja.lv .

Inita Fedko

Mainīsies siltuma 
tarifs Talsu pilsētā

SIA „Talsu Bio-Enerģija” 
precizē „Latvijas Vēstneša” 
2. aprīļa izdevumā Nr. 64 
publicēto paziņojumu par 
noteikto tarifu.

SIA „Talsu Bio-Enerģija”  28. 
martā Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijai 
(SPRK) iesniedza sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēja noteik-
to siltumenerģijas gala tarifu.

Pēc sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijas lē-

muma jaunais siltumenerģijas 
tarifs ir 70,77 eiro par MWh 
(bez PVN) līdzšinējā siltum-
enerģijas tarifa 76,54 eiro par 
MWh (bez PVN) vietā. Tarifa 
izmaiņas pret spēkā esošo ta-
rifu ir saistītas ar kurināmā 
(šķeldas) cenas samazināju-
mu.

Noteiktais tarifs stājas spē-
kā  3. maijā. 

Sabīne Kleinhofa-Prūse

Pieaugs siltumenerģijas tarifs 
„Talsu namsaimnieks” apkalpes 
zonā

Lai arī apkures sezona ir 
noslēgusies, tomēr, ak-
tualizējot siltumenerģijas 
ražošanas un piegādes iz-
maksas, SIA „Talsu nam-
saimnieks” iesniedzis ak-
tualizēto siltumenerģijas 
tarifu Sabiedrisko pakalpo-
jumu un regulēšanas ko-
misijai. 

Lai gan uzņēmums no 1. 
marta siltumenerģijas tarifu 
klientiem bija samazinājis ku-
rināmā iegādes izmaksu sa-

mazinājuma dēļ, tomēr aktu-
ālie aprēķini tagad liecina 
pretējo: pakalpojuma izmak-
sas ir pieaugušas. 

Veicot tarifa aprēķinus pēc 
Siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojumu tarifu aprēķināša-
nas metodikas, no 1. maija 
SIA „Talsu namsaimnieks” sil-
tumenerģijas ražošanas un 
piegādes zonā tarifs būs 
100,16 eiro par megavatstun-
du (bez PVN).

Tarifa izmaiņas ir saistītas 

ar  darba spēka atalgojuma, 
iekārtu uzturēšanas, saņemto 
pakalpojumu izmaksu un pa-
matlīdzekļu nolietojuma iz-
maksu pieaugumu pēc re-
konstrukciju veikšanas.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
pārziņā ir siltumenerģijas ra-
žošana 12 novada katlumājās 
Ģibuļu, Laidzes, Virbu, Laucie-
nes, Lībagu, Vandzenes un 
Abavas pagastā un Stendes, 
Valdemārpils un Sabiles pilsē-
tā.

Inita FedkoSIA „Talsu ūdens” 
mainīts valdes 
sastāvs 

SIA „Talsu ūdens” ir Talsu 
novada pašvaldības kapi-
tāldaļu uzņēmums, kas no-
drošina ūdenssaimniecības 
pakalpojumus plašā nova-
da teritorijā. Aizvadītā gada 
nogalē, kad iepriekšējais 
valdes loceklis beidza pie-
nākumu pildīšanu, tika iz-
sludināts konkurss uz SIA 
„Talsu ūdens” valdes locek-
ļa amatu. 12. februārī tika 
lemts kapitālsabiedrības 
valdes locekļa amatam vir-
zīt Aivi Vincevu.

SIA „Talsu ūdens” valdes lo-
cekļa amatā apstiprināts līdz-
šinējais SIA „Ziemeļkurzeme” 
un SIA „Mērsraga ūdens” val-
des loceklis Aivis Vincevs. Ņe-
mot vērā iepriekšējo pieredzi 
un iepazīstot kapitālsabiedrī-
bu darbu novada teritorijās, 
viņam ir redzējums, kā nākot-
nē varētu attīstīties ūdens-
saimniecības pakalpojumi no-
vadā.

„Zināms, ka Talsu novadā ir 
viens no augstākajiem ūdens-
saimniecības pakalpojumu 

tarifiem valstī, kas ir arī lielā-
kais izaicinājums valdes dar-
bā. Viens no galvenajiem 
mērķiem šobrīd ir panākt, lai 
uzņēmuma sniegtie pakalpo-
jumi ir kvalitatīvi un SIA „Talsu 
ūdens” var attīstīties, vienlai-
kus nodrošinot konkurētspē-
jīgu cenu,” stāsta A. Vincevs. 

23. aprīlī pārtrauktas darba 
tiesiskās attiecības ar SIA „Tal-
su ūdens” pagaidu valdes lo-
cekļiem Janu Robaldi un Juri 
Upmali, kas nodrošināja ie-
sākto novada ūdenssaimnie-
cības uzņēmumu reorganizā-
cijas procesa pabeigšanu. Tas 
noslēdzās 19. aprīlī, kad dar-
bu beidza pašvaldības kapi-
tāldaļu uzņēmums SIA „Mērs-
raga ūdens”, SIA „Kolkas 
ūdens” un SIA „Ziemeļkurze-
me”. Centralizētos ūdens-
saimniecības pakalpojumus 
Mērsragā, Kolkā un Dundagā 
turpmāk nodrošinās SIA „Tal-
su ūdens”.

Linards Āboltiņš
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Katrs projekts ir solis 
pretī jaunām 
iespējām

Ģimeņu un bērnu attīstī-
bas centrs „Brīnumiņš”, pie-
saistot Eiropas Savienības 
finansējumu, īstenojis pro-
jektu „Palīdzi man pārvarēt 
šķēršļus”. Tagad centrā iz-
būvēts un ierīkots elektrisks 
vertikālais pasažieru pacē-
lājs ar kabīni (lifts), lai „Brī-
numiņa” klienti ar īpašām 
vajadzībām varētu saņemt 
piedāvātos sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumus arī 
ēkas otrajā stāvā. 

Projekts īstenots Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) Atklāta projektu ie-
sniegumu konkursa Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014.−2020.gadam apakšpa-
sākumā „Darbības īstenoša-
na saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju”. Projekta īstenoša-
na bijusi iespējama, pateico-
ties Lauku atbalsta dienesta, 
„Talsu partnerības” un Talsu 
novada pašvaldības atbals-
tam, kā arī paša centra līdzfi-
nansējumam.

Ģimeņu un bērnu attīstības 
centrs „Brīnumiņš”

Kinoteātrim sava 
mājaslapa –  
www.kinotalsi.lv

Šo pavasari kinoteātris 
sāk ar nozīmīgiem jaunu-
miem. Ir noslēdzies apmē-
ram pusgadu ilgais darbs 
pie kinoteātra mājaslapas 
izstrādes. 

Turpmāk visa aktuālā infor-
mācija par jaunāko kino re-
pertuāru, izstādēm un citiem 
notikumiem ir pieejama vien-
kopus vietnē www.kinotalsi.lv. 
„Uzskatu, ka informācijas pār-
bagātības laikmetā katrai or-
ganizācijai ir jābūt savai uzti-

camai vietnei, kur iegūstama 
patiesa un aktuāla informāci-
ja,” stāsta kinoteātra vadītāja 
Māra Cēbere.

Mājaslapa tapusi par orga-
nizācijas „Europa Cinemas” fi-
nanšu līdzekļiem, kas piešķirti, 
balstoties uz 2022. gada Eiro-
pas filmu apmeklējuma rādī-
tājiem mūsu kinoteātrī. Mājas-
lapas izstrādātājs – sem.lv.

Māra Cēbere, 
kinoteātra „Auseklis” vadītāja

Apgūsti aizbildņu, adoptētāju 
un audžuģimeņu mācību 
programmas bez maksas

Apmācības nodrošina DOMUS atbalsta centrs 
atbilstoši Labklājības ministrijas deleģējumam 
pēc VBTAI saskaņotām mācību programmām

Ievadnodarbība notiks tiešsaistē 
Zoom 18. maijā 10.00

Pieteikšanās e-pastā: domusbiedriba@gmail.com 
vai zvanot 22312018

„Gribējām braucošu disku 
golfa grozu. Domājām, uz 
kāda pamata to likt virsū. Sā-
kotnēji plānojām nopirkt kar-
tinga rāmi, bet Rolandam mā-
jās bija kvadricikls, no kā dēls 
jau bija izaudzis, tas tad arī 
tika ziedots šai avantūrai,” pa-
stāsta Kristaps. 

Organizētāji ir definējuši 
vairākus nosacījumus, kas jā-
ievēro, būvējot transportlī-
dzekli: noteikti gan izmēri, gan 
maksimālais svars līdz 80 kilo-
gramiem, jābūt labai stūrei un 
izturīgām bremzēm, tam jā-
darbojas tikai ar gravitācijas 
spēku, neizmantojot citus 
enerģijas avotus. 

Patlaban braucamrīka bū-
vēšanai puiši veltījuši vienas 
brīvdienas vakaru, 80 eiro un 
izdomu. Komanda neplāno 
braucamajā ieguldīt lielus lī-
dzekļus, nemitīgi tiek domāts, 
kā veiksmīgāk izmantot jau 
esošos resursus. Vēl gan nav 
notikusi izšķiršanās, no kāda 
materiāla izgatavot vienu no 
galvenajiem atribūtiem – dis-
ku golfa grozu, lai braucamā 
svars nepārsniegtu noteikto 
svara kategoriju.

Jau izmantoti dažādi risinā-
jumi, lai auto būtu gan stabils, 

gan ātrs, turklāt tam jāatbilst 
iesūtītajai skicei. „Viss, kas uz 
papīra bija uzzīmēts, lēnām arī 
tiek īstenots,” saka Rolands, 
turklāt komanda izmanto arī 
savu priekšrocību, organizējot 
testa braucienus, lai pārlieci-
nātos par auto spējām plāno-
tajā trasē. 

Ik pa laikam atklājas dažādi 
tehniski izaicinājumi, kas jāpie-
lāgo reālajai dzīvei. „Ir uzbūvē-
ta aizmugurējā ass, lai tā būtu 
platāka un auto negāztos, bet 
tas rada citas problēmas. Kat-
ram ritenim jāgriežas atsevišķi, 
bet, tā kā aizmugurējie ir uz 
vienas ass, tad patlaban tie 
griežas kopā, otru bremzējot. 
Ir amortizācija, bet asij vaja-
dzēs stiprinājumu. Tās ir nian-
ses, ko pirms tam pat iedomā-
ties nevarējām,” atzīst 
komanda. Procesa laikā tiek 
domāti un izmantoti dažādi ri-
sinājumi, kas ienes nelielas ko-
rekcijas plānos, bet pamatā 
puiši ir pārliecināti: līdz star-
tam auto būs kārtībā, turklāt, 
šķiet, ka tas spēs ne tikai star-
tēt, bet arī pārvarēt šķēršļus. 
Pēc veiksmīga starta brau-
camrīks tiks eksponēts Deviņ-
kalnu disku golfa parkā, tā ik-
vienam apmeklētājam netieši 
atklājot Deviņkalnu disku golfa 

parka īpašnieku azartu un 
drosmi. To augustā varēs no-
vērtēt ikviens Latvijas čempio-
nāta disku golfā dalībnieks.

Par „9HILL” auto pilotu sa-
censību dienā kļūs Rolands, 
bet pārējā komanda būs gan 
atbalstītāji, gan iestūmēji, gan 
šovmeni. Komandas vērtēs 
pēc trīs kritērijiem: auto di-
zains, izrāde pirms sacensī-
bām un šovmeistarība. Būs, 
kur izpausties!

„Pats brauciens būs odzi-
ņa, sarežģītākais ir līdz tam 
tikt,” nosaka Kalvis.

Teksts un foto: Inita Fedko

„9HILL” komanda − Kristaps 
Kiršentāls, Reinis Pēkšens, 

Kalvis Frīdenbergs un 
Rolands Anzenavs 

Tiks iezīmētas precīzas skatī-
tāju zonas, apmeklētāji varēs 
izvēlēties sev tīkamāko – gan 
lēnu un līkumotu sekciju, gan 
skatu vietu, kur ekipāžas redza-
mas traucamies lielā ātrumā; 
gan šaurus, gan platus ceļus, 
vai skatpunktu ar tramplīnu. 

Tiem Talsu iedzīvotājiem 
un viesiem, kuri nevarēs do-
ties uz ātrumposmiem, sagā-
dāta kāda īpaša iespēja – Tal-
su pilsētā pie skeitparka četru 
dienu garumā darbosies lie-
lais ekrāns un būs iekārtota 
īpaša fanu zona, kur tiešraidē 
sekot līdzi norisēm visos āt-
rumposmos. Drošības apsvē-
rumu dēļ, SS8 Talsi norises 
laikā fanu zonas sēdvietas ne-
būs pieejamas.

„Ar patiesu saviļņojumu sa-
gaidu 19. jūliju, kad manā 
dzimtajā Talsu pilsētā norisi-
nāsies FIA pasaules rallija 
čempionāta posma norises – 
sacensības, par kuru norisi 
esmu domājis no brīža, kad 
pats sēdos pie rallija auto stū-
res. Piektdienas pievakare 
Talsos solās būt sportiski un 
vizuāli krāšņa –  vispirms sa-
gaidāms viskvēlāko sapņu 

piepildījums, WRC ekipāžām 
veicot Talsu novada rallija 
pērli un pārlecot Strazdes 
tramplīnu, bet dienas noslē-
gumā sekos vēl viens unikāls 
ātrumposms, kas būtībā būs 
divu ātrumposmu apvieno-
jums. Tā sākumdaļa paredzē-
ta Talsu pilsētā, bet noslēgu-
mā tas „izbrauks” no pilsētas 
un kļūs par pilnvērtīgu grunts 
ātrumposmu, sagādājot ne 
mazums izaicinājumu rallija 
ekipāžām.

Talsu iedzīvotājus un uzņē-
mējus aicinu būt saprotošiem 
un pretimnākošiem pret pare-
dzētajām FIA pasaules rallja 
čempionāta sacensībām un 
noteiktajām satiksmes organi-
zācijas izmaiņām, lai nodroši-
nātu sekmīgu sacensību gaitu. 
Ņemiet vērā, ka rallija norises 
dienās, bet jo īpaši piektdien, 
19. jūlijā, gan Talsos, gan Talsu 
novadā tiks noteikti kādi iero-
bežojumi un var rasties nepa-
redzēti satiksmes sastrēgumi, 
kas saistīti ar rallija ātrumpos-
ma norisi un apmeklētāju pār-
vietošanos.

Tikmēr iedzīvotājus aicinu 
izmantot izdevību un apmek-

lēt šīs paša augstākā sportiskā 
līmeņa rallija sacensības – āt-
rumposmiem notiekot vien 
pārdesmit kilometru attālumā 
no mūsu dzīvesvietām, nevis 
kādā ārvalstī,” izbaudīt Tet Rally 
Latvia notikumus aicina rallija 
direktors Raimonds Strokšs.

Ņemot vērā jaunākās iz-
maiņas FIA pasaules rallija 
čempionāta tehniskajos no-
teikumos, no 2025. gada se-
zonas paredzēts atteikties no 
elektromotora („hybrid unit”) 
izmantošanas – tādējādi sa-
mazinot auto izmaksas, bet 
vienlaicīgi arī auto kopējo jau-
du. Tas nozīmē, ka Latvijai, 
pirmo reizi uzņemot FIA pa-
saules rallija čempionāta sa-
censības, Tet  Rally  Latvia ap-
meklētājiem ātrumposmos 
būs iespēja klātienē vērot 
vēsturiski jaudīgākās un ātrā-
kās rallija automašīnas, ar kā-
dām jelkad startējušas WRC 
ekipāžas.

Jaunumi un plašāka infor-
mācija www.lvrally.com, kā arī 
sociālajos tīklos @LVRally. 

Jānis Unbedahts,
 „RA EVENTS” 

Jaudīgākās un ātrākās rallija 
automašīnas – Talsos
Turpinājums no 1. lpp.

Talsus cels spārnos: pirmo reizi Latvijā 
notiks „Red Bull soap box race”
Turpinājums no 1. lpp.
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Aleksandra Pelēča literārā prēmija piešķirta grāmatai 
„Nacionāli dekoratīvais stils Talsu novadā”

Ik gadu Talsu novadā tiek godināts dzej-
nieks un rakstnieks, Triju Zvaigžņu orde-
ņa kavalieris Aleksandrs Pelēcis. Viņa vār-
dā nosaukta Talsu novada literārā 
prēmija, ko kopš 2000. gada piešķir auto-
riem, kuri veltījuši savu darbu Talsu puses 
literatūrzinātnes, vēstures pētniecībai un 
publicistikai.

Šogad apbalvojumu saņem Guna Millerso-
ne un Gatis Vanags par grāmatu „Nacionāli 
dekoratīvais stils Talsu novadā”. Grāmatā ie-
kļautais materiāls balstās uz Talsu novada mu-
zeja krājumā esošajām liecībām par šī savda-
bīgā stila izpausmēm mūsu novadā 20. gs. 
30.–60. gados. Izdevumā stāstīts arī par trīs 
mūsu pusē esošajām celtnēm, kuru interjerus 
dekorējuši jaunie Talsu puses mākslinieki Kār-
lis Freimanis (1910–1987), Kārlis Sūniņš 
(1907–1979) un Žanis Sūniņš (1904–1993).

Lasītāju simpātijas balvu ar 1106 balsīm sa-

ņēma Vilnis Rozenfelds par grāmatu „Senajā 
Ziemeļkurzemē”. Kopā par konkursā izvirzīta-
jām grāmatām balsots 3384 reizes. Simpātiju 
balvu pasniedza SIA „Krauzers” līdzīpašnieks 
Kaspars Eihe.

Prēmijas pasniegšanas pasākumu vadīja 
Toms Liepājnieks. Par pasākuma muzikālo 
pusi parūpējās mūziķe Baiba Bite-Krūmiņa.

Pelēča literārajai prēmijai vēl tika izvirzītas 
2023. gadā iznākušās grāmatas: „Belte, tas 
mālders” (Renāte Blumberga un Baiba Dam-
berga), „Lībiešu [kultūr]telpa” (sastādīja Zane 
Ernšteina), „Gaist līvu dziesma debesīs” (sastā-
dīja Baiba Šuvcāne), „Stendes miežu selekcio-
nāre Genovefa Timule” (sakārtojusi Solveiga 
Maļecka), „Pelēkā barona memuāri” (sastādīja 
Zigurds Kalmanis), „Lībiešu balādes” (Kārlis 
Vērdiņš), „Kurzemes šūpulī: dzimtas hronika” 
(Maruta Mitrevica), „Senajā Ziemeļkurzemē” 
(Vilnis Rozefelds). Teksts un foto: Talsu Galvenā bibliotēka

Žaņa Sūniņa prēmija vizuālajā mākslā pasniegta Talsu 
fotoklubam

13. aprīlī Talsu novada 
muzejā aizvadītas ne tikai 
Mākslas dienas, bet arī pa-
sniegta Žaņa Sūniņa prēmi-
ja vizuālajā mākslā. Šogad 
tā piešķirta biedrībai „Talsu 
fotoklubs” par aktīvu rado-
šo un sabiedrisko darbību, 
Talsu novada tēla veidoša-
nu un popularizēšanu, 
māksliniecisko jaunradi un 
pēctecības veidošanu foto 
mākslā.

Žaņa Sūniņa prēmija vizuā-
lajā mākslā šogad pasniegta 
21. reizi: šī tradīcija iesākta jau 
2003. gadā. Tā šogad piešķir-
ta biedrībai „Talsu fotoklubs”, 
kas šajā gadā atzīmē savu 25. 
gadadienu un mudina domāt, 
diskutēt un iesaistīties rado-

šajā mākslas procesā ikvienu 
interesentu.  

Fotogrāfija šobrīd ir demo-
krātiska māksla, bet pats foto-
grāfs nav masu cilvēks. Tas ir 
indivīds ar asu redzi, jutīgu 
uztveri un plašu prātu. Viņš 
arī ir gleznotājs kā Žanis Sū-
niņš, tikai gleznošanas tehni-
kas atšķiras. Arī katram foto-
grāfam ir sava gleznošanas 
tehnika, kas atspoguļota viņa 
pasaules redzējumā.

Talsu fotoklubs un Uldis 
Balga ir savā ziņā unikāli: vie-
nam kolektīvam ar stabilu ko-
dolu, bet mainīgu sastāvu, vi-
sus šos gadus ir bijis tikai 
viens vadītājs, viens Uldis. No-
turējis kopā nemierīgo kur-
zemnieku prātus un mudinā-

jis radoši attīstīties.
Mākslas dienu kontekstā 

Talsu pilsētā bija apskatāmas 
vairākas izstādes. Viena no 
tām, par ko parūpējies Talsu 
fotoklubs, skatāma kinoteātrī 
„Auseklis”.

Talsu novada muzeja Izstā-
žu zālē atklāta gleznotājas 
Sandras Strēles gleznu izstā-
de „Laimes spēle”, bet muzeja 
galvenajā ēkā, kā ierasti, iekār-
tota tradicionālā Talsu māksli-
nieku darbu izstāde. To veido 
ap 30 gleznotāji, grafiķi, objek-
tu mākslinieki, fotogrāfi, Talsu 
Krūmu mākslas grupas pār-
stāvji, profesionāļi un ama-
tiermākslinieki. Neierasts pa-
pildinājums ir vairāku no 
Talsu puses nākušo, kino un 

video mākslu dažādās augst-
skolās izstudējušo, jauno 
mākslinieku „autorkino” vienā 
no muzeja zālēm. Tās ir Rū-
dolfa Miķelsona (Minga), Jāņa 
Pētersona, Renāra Ignaša un 

Oto Kļaviņa īsfilmas, ko, tāpat 
kā arī izstādes muzejā, var ap-
skatīt līdz 28. maijam.

Inita Fedko
Foto: Talsu novada muzejs

Novadniekiem Agnesei Kviesei un Indulim 
Šermukšnim piešķirts augstākais Latvijas valsts 
apbalvojums

Ordeņu kapituls vairā-
kiem valsts un sabiedriska-
jiem darbiniekiem piešķīris 
augstākos Latvijas valsts 
apbalvojumus – Triju Zvaig-
žņu ordeni, Viestura ordeni 
un Atzinības krustu un to 
Goda zīmes, kas pasniegti 
valsts svētkos, Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjau-
nošanas 34. gadadienā 4. 
maijā.

Triju Zvaigžņu ordenis pie-
šķirts ģimeņu un bērnu attīstī-
bas centra „Brīnumiņš” vadītā-
jai, Nacionālo bruņoto spēku 
Jūras spēku Jūras novērošanas 
un sakaru dienesta jūras no-
vērošanas grupas priekšniecei 
Agnesei Kviesei, bet ar Atzinī-
bas krustu apbalvots  notārs 
Indulis Šermukšnis.

Ordeņa kapituls pauž, ka 
apbalvoti cilvēki, kuru godprā-

tīgais profesionālais un sa-
biedriskais darbs, aktīvā pilso-
niskā stāja, pašaizliedzība un 
patriotisms stiprina Latviju un 
ir valsts augstākās atzinības 
vērts un godināms.

Lepojamies ar mūsu no-
vadniekiem, sveicam ar darba 
novērtējumu un saņemtajiem 
apbalvojumiem!

Sabīne Kleinhofa-Prūse
Foto: president.lv

Grāmatas „Nacionāli dekoratīvais stils Talsu novadā” autori 
Guna Millersone un Gatis Vanags
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Agnese Kviese: „Ja klausītos, ko man cilvēki saka, tad 
neko dzīvē nebūtu sasniegusi”

Agnesi Kviesi nedefinē ne militā-
rā karjera, ne Ģimeņu un bērnu at-
tīstības centrs (ĢBAC) „Brīnumiņš”, 
ne arī nule kā piešķirtais Triju 
Zvaigžņu ordenis. Viņu atklāj pašas 
veiktā sevis inventarizācija, vēlme 
nemitīgu rosīšanos un fona troksni 
atšķaidīt ar svētdienas mierīgajiem 
rītiem un putnu balsīm sev apkārt. 
Kustība gan ķermenī, gan prātā 
būs viņas sabiedrotā vienmēr, tikai 
ar gadiem jāiemācās kādā brīdī pa-
teikt: es negribu, es nevaru. Tā nav 
vājuma pazīme, tieši otrādi, tā ir 
spēja godīgi sev atbildēt uz dzīves 
uzdotajiem jautājumiem.

To, ka Agnesei Kviesei, ĢBAC „Brī-
numiņš” dibinātājai un Nacionālo bru-
ņoto spēku Jūras spēku Jūras novēro-
šanas un sakaru dienesta jūras 
novērošanas grupas priekšniecei, pie-
šķirts valsts augstākais apbalvojums – 
Triju Zvaigžņu ordenis – viņa uzzināja 
pēc maiņas, telefonā atjaunojot mobi-
los datus. Tur, 7.30, jau bija sabiruši 
pirmie apsveikumi un suminājumi. Ag-
nese bilst, ka piešķirtais apbalvojums 
pašas kritiskajai pusei vēl jāpieņem, 
vēl jāpastrādā ar sevi. 

Apbalvojums Agnesei pasniegts 
valsts svētkos, Latvijas Republikas Ne-
atkarības atjaunošanas 34. gadadienā 
4. maijā.

„Pieņemt un pateikties – šie bija pir-
mie vārdi, kas ienāca prātā, uzzinot šo 
ziņu. Ja par kaut ko esmu pelnījusi šo 
apbalvojumu, tad droši vien par to, ka 
neesmu padevusies. Bez komandas 
neko nebūtu sasniegusi. Ir divas ie-
spējas – vai nu piedzimt par līderi, vai 
izveidoties par to dzīves laikā. Īsti nezi-
nu, kurš variants attiecināms uz mani. 
Varbūt jau piedzimu ar šo gēnu un 
kāds dzīves periods manī šīs prasmes 
attīstīja un pilnveidoja. Iespējams, dzī-
ves ceļā bija citi motīvi, kas mani virzī-
ja,” saka Agnese.

Iemesls augstajam apbalvojumam 
ir Agneses radītais ĢBAC „Brīnumiņš”, 
kas sniedz neizmērojamu atbalstu 
īpašajiem bērniem un viņu vecākiem. 
Kad pirms 21 gada evaņģēliski luteris-
kās baznīcas mācītājs Māris Ludviks 
Agnesei teicis, ka Dievam viņai ir kāds 
īpašs plāns, viņa tam neticēja. Tomēr 
pēc laika, no rīta pamostoties ar skaid-
ru vīziju par to, ko vēlas un kas jādara, 
Agnese ļāvās notikumiem. Visticamāk, 
Māra agrāk teiktie vārdi iedrošināja un 
ļāva apjaust, ka var izdoties. Tādam arī 
ir jābūt līderim: jāiedvesmo un jāie-
drošina, nav jāskrien pa priekšu, bet 
jābūt komandai aizmugurē kā bals-
tam. Jāspēj ieraudzīt, kad kādam ne-
pieciešams pamudinājums, kad jādod 
iespēja atgūt spēkus. Tāda arī ir Agne-
se savai komandai. 

ĢBAC „Brīnumiņš” nav stāsts par 
nemainīgu un stabilu finansējumu, tā 
nav valsts iestāde, kam garantēta dar-
bība dažādās situācijās. Tā ir bijusi Ag-
neses cīņa 21 gada garumā: par ie-
spēju atalgot speciālistus un 
nodrošināt tik nepieciešamos pakal-

pojumus vajadzīgajā apjomā visiem 
Talsu novada bērniem, kuriem tie ir 
vitāli vajadzīgi. 

„Kad atbalsta kādu mūsu projektu, 
zinām, ka noteiktu laiku speciālistiem 
būs darbs, bet ne ilgtermiņā. Kolēģi 
saka, ka Agnese jau vienmēr kaut ko 
izdomās, bet tās ir ļoti lielas gaidas no 
manis, tā ir ļoti liela atbildība. Katru 
darbinieku laižu caur sevi, zinu viņu 
ģimenes un notiekošo. Profesionāls 
vadītājs ir vientuļš vadītājs, kurš var 
salīdzinoši viegli pieņemt lēmumus, 
izdot rīkojumus, bet te tā nevar strā-
dāt. Mūsu pakalpojumi ir empātijas, 
cilvēcības caurvīti. Katrs jaunais bēr-
niņš nāk ar savu sāpi, ko izdzīvojam 
kopā. Nesen satikos ar mūsu bērniņu, 
kam ir onkoloģiska saslimšana. Tas at-
kal mani nolika uz bremzēm. Kā palī-
dzēt, lai viņam šis smagais ķīmijterapi-
jas ceļš būtu vieglāks? Esmu ļoti 
emocionāla un impulsīva, bet koman-
dā ir cilvēki – stopkrāni, kas visu saliek 
pa vietām. Te ir jābūt komandas spē-
lētājam, jābūt uz viena spēles lauku-
ma. Speciālisti mijiedarbojas kompe-
tenču līmenī, līdz ar to varam panākt 
ātrāku progresu. Visus šos gadus Tal-
su novada pašvaldība ir atbalstījusi 
mūsu pakalpojumu sniegšanu bēr-
niem. Tā ir ļoti liela garantija, bet no 
viena bērna esam izauguši līdz 104,” 
atklāj A. Kviese. 

Divi cilvēki, divas sejas –
tā ir Agnese, kura, nomainot sievišķīgi 
spilgtu kostīmu pret formu, ik pēc trīs 
dienām dodas uz Liepāju un kļūst par 
Jūras spēku Jūras novērošanas un sa-
karu dienesta jūras novērošanas gru-
pas priekšnieci. Jūras spēku formu 
Agnese nes ar lielu lepnumu, tā pa-
stiprina piederības izjūtu Latvijai. 
Vienlaikus tā arī disciplinē, izkopjot 
māku to nest ar cieņu un pārliecību. 

Jūras novērošanas un sakaru die-
nesta uzdevumi ietver gan jūras un 
ekskluzīvās ekonomiskās zonas ra-
diotehnisko un vizuālo novērošanu, 
gan informācijas uzkrāšanu, gan saka-
ru uzturēšanu un palīdzības sniegšanu 
Meklēšanas un glābšanas operācijās.

„Bez militārās karjeras arī „Brīnumi-
ņa” nebūtu,” Agnese atzīst, ka tieši die-
nests viņai palīdzējis uzaudzēt musku-
ļu masu gan tiešā, gan pārnestā 
nozīmē. Ja „Brīnumiņā” Agnese ir gri-
bējusi vairākkārt pacelt balto karogu, 

tad armijā tā nav bijis, tā ir kā spēcīgs 
balsts viņas emocionālajai pusei.

Jūras spēkos Agnese nokļuva, pa-
teicoties mammas māsai, kura tolaik, 
kad Agnese strādāja par sporta skolo-
tāju Talsu pirmsskolas izglītības iestā-
dē, jau dienēja. Ceļš līdz pašreizējai 
bocmaņa pakāpei nav bijis viegls, bet, 
par spīti grūtībām, Agnese zina: ja va-
dība viņā saskata potenciālu, tad šo 
uzticību pievilt būtu vieglprātīgi. Tās 
dēļ viņa ir smagi strādājusi un trenēju-
sies, lai stundas laikā noskrietu vairāk 
nekā septiņus kilometrus pilnā ekipē-
jumā un ar 20 kilogramus smagu 
somu plecos, tās dēļ viņa ir mācījusies 
atšķirt bruņu tehniku un apguvusi da-
žādas taktikas un citas militārās zinā-
šanas. „Nemitīga cīņa ar sevi, disciplī-
na,” bilst Agnese, bet armijā nekas nav 
neiespējams, ja vien ir atbilstošs vese-
lības stāvoklis un augsta motivācija. 
Viņa zina – ar grūtībām ir jāsatiekas 
aci pret aci, tās nedrīkst apiet, jo tikai 
tā cilvēks kļūst stiprāks un varošāks.

Pārvarot izaicinājumus, Agnesei ir 
grūti saprast, kāpēc, domājot par die-
nestu, joprojām kultivējam sevī pa-
domju laika stereotipus un neiedroši-
nām jauniešus valsts aizsardzības 
dienestam. 

„Esmu sistēmas cilvēks. Man patīk 
lietu kārtība, disciplīna, skaidras regu-
las, noteikumi, reglamenti. Protams, 
pirmajos gados nereti šaubījos, vai šis 
ir mans ceļš, bet jāpaiet laikam, kamēr 
apliecini sevi. Ir grūti pakļauties ko-
mandām, ja redzu, ka lēmums nav 
profesionāls, bet balstīts emocijās. Ar-
mija, tāpat kā es, šajos gados ir ļoti at-
tīstījusies, vadības līmenī strādā izcili 
profesionāļi. Ar lielu cieņu un pietāti 
izturos pret komandieru lēmumiem, ir 
jāpieņem sava vieta šajā struktūrā, tad 
arī pakļaušanās nav apspriežama.  Ar-
mija noliek rāmjus, bet, ja vadība res-
pektē un ciena tavu viedokli, ļoti daudz 
lietu var mainīt un ietekmēt.” Papildu 
tam, armijā var iegūt iemaņas ne tikai 
valsts, bet arī ģimenes aizsardzībā, tā 
palīdz pārlauzt ikkatrā esošos „es ne-
varu, es negribu, man nesanāks”, ie-
māca, kā aizstāvēt un attīstīt sevi.   

„Man dzīve līdz armijai neiedeva tās 
kvalitātes, ko iedeva armija. Skola 
manī neattīstīja ne līdera prasmes, ne 
izturību, ne spēku, ne fizisko sagata-
votību,” bilst Agnese, atklājot, ka ļoti 
priecātos, ja arī kāda no viņas meitām 
sekotu viņas pēdās. 

Sevis inventarizācija, ne retrīti 
un manifistēšana, 
ir tā, kas Agnesei palīdz salikt visu pa 
plauktiņiem. Garās stundas ceļā uz un 
no maiņām Liepājā izsmeļ un ar katru 
gadu atjaunošanās kļūst aizvien grū-
tāka. 

„Beidzot laikam saprotu, ka nove-
coju, tāpēc plānoju godam nopelnīt 
izdienas pensiju un pēc diviem ga-
diem un četriem mēnešiem doties 
pelnītā atpūtā. Tad armijā būšu no-
strādājusi vairāk nekā 26 gadus. Paau-

dzēm ir jāmainās, ir jānāk jauniem cil-
vēkiem. Godīgi pašam jāuztaisa 
inventarizācija sevī. To arī armija ieliek 
cilvēkā – patstāvību lēmumu pieņem-
šanā, lai cik smagi tie arī būtu. Kādreiz 
šķita, ja aiziešu pensijā, sajukšu prātā, 
ņemot vērā manu kustību un nemitīgo 
darīšanu. Nē, viss mainās. Gribu būt 
mājās, gribu vienkārši sēdēt dārzā un 
ierakties peonijās, un būt ar sevi. Kād-
reiz, ja nebiju kustībā, tad vismaz austi-
ņas bija iespraustas ausīs, kaut ko klau-
sījos, šķita, ka visu citādi palaižu garām. 
Tagad saprotu, ka man tas traucē dzī-
vot, gribu dzirdēt putnus, lapu čaboņu, 
vēju. Tas, kas kādreiz šķita neiespējami, 
tagad ir tas, ko vēlos,” Agnese pasmai-
da. Ģimeniski svētdienas rīti ar pašcep-
tu maizīti, būšana par mammu un vec-
mammu, dalīšanās prieks ar draugiem: 
to vēlas Agnese. 

Pirms diviem gadiem forumā „Līde-
re” Agnese satikās ar pirmo inventari-
zāciju sevī. Saprata, ka ir izdegusi, jo 
pēc maiņas dienestā uzreiz devās uz 
„Brīnumiņu”, tā neļaujot sev atjauno-
ties. 17 gadi šādā maratonā ir pietie-
kami, lai pazaudētos. 

Tobrīd viņai bija jāapgūst citas kom-
petences: bija jāiemācās ļaut sev at-
pūsties, uzticoties komandai, kas tā-
dējādi vairoja savas stiprās puses un 
patstāvību. Laika gaitā Agnese ir pie-
ņēmusi savas robežas un nevēlas tās 
pārkāpt, jo tikai pašas izvēle ir, vai da-
rīt pakāpeniski, vai cīnīties pret aps-
tākļiem, tā sevi vēl vairāk iztukšojot. 

Pagājušajā gadā Agneses ģimene 
saskārās ar ļoti lieliem pārdzīvoju-
miem, kas lika apjaust, ka patiesībā 
cilvēks var paļauties tikai pats uz savu 
spēku un nespēku un ka pat visspēcī-
gākie cilvēki var kļūt vāji.

„Tad ir satikšanās ar bezspēcību, 
ciešanām, sāpēm, zaudējuma izjūtu, 
bailēm. Ir smagi pieņemt stiprā pleca 
zaudējumu un satikties ar savu neva-
rēšanu, lūgt palīdzību.” Agnese zina: ir 
jāļauj sev nogurt, atzīt, ka nav spēka, 
reizi pa reizei ir jātiekas ar savām 
emocijām un, ja nepieciešams, jāpa-
sēž peoniju dobē un jāļauj asarām 
vaļu. Tā var un tā drīkst. 

Agnese nebūtu Agnese, 
ja viņas pirkstu galos jau nerosītos nā-
kamā ideja. Pēc trīs gadiem ikviens va-
rēs doties pie Agneses, lai iegādātos 
siltumnīcā audzētas ekskluzīvu vīno-
gulāju šķirņu vīnogas. Piesaistot Eiro-
pas Savienības projektu finansējumu, 
jau maija beigās Kviešu ģimenes sētā 
sliesies 60 metrus gara siltumnīca, un, 
kas zina, varbūt izdosies īstenot ieceri 
par nelielas viesu mājas atvēršanu.

„Nezinu, kā tas viss beigsies, eju ab-
solūti nezināmajā. Ja klausītos, ko man 
cilvēki saka, tad neko dzīvē nebūtu sa-
sniegusi,” viņa ir pārliecināta, zinot, ko 
nozīmē iekrist peļķē un no tās piecel-
ties.

Inita Fedko
Foto: president.lv
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Talsos
14. maijā − Dainis Karols, Almants Kalniņš, Ieva Brūna-Labāne
4. jūnijā − Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Kalvis Kalniņš, Antra Grūbe
11. jūnijā − Ieva Brūna-Labāne
Stendē
11. jūnijā − Andis Āboliņš
Dundagā
28. maijā − Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris
Ģibuļos
21. maijā − Ainis Stūrmanis
Lībagos, Mundigciemā
28. maijā − Aldis Pinkens, Andra Grīvāne-Bārda, Māris Rozenbergs
Lubē
11. jūnijā − Eva Kārkliņa

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video ieraksti 
pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Domes sēdēs lemtais
9. aprīļa* Talsu novada domes 

sēdē tika skatīti astoņi darba kārtī-
bas jautājumi.

*9. aprīļa domes sēde tika turpināta 
10. aprīlī

Administratīvie jautājumi
	✳ Piešķirta Žaņa Sūniņa vārdā no-

sauktā prēmija vizuālajā mākslā bied-
rībai „Talsu fotoklubs”.

	✳ Ievēlēt Evu Kārkliņu Talsu novada 
pašvaldības domes Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu komite-
jā. Atbrīvot Evu Kārkliņu no Finanšu 
komitejas locekļa pienākumu pildīša-
nas.

	✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības domes 2023. gada 13. decem-
bra lēmuma Nr. 466 „Par Talsu nova-
da pašvaldības iestāžu amatu kataloga 
apstiprināšanu” 2., 4. un 5. pielikumus 
jaunā redakcijā.

	✳ Izdot nolikumu Nr. 9/2024 „Grozī-
jumi Talsu novada pašvaldības domes 
2023. gada 31.  augusta nolikumā Nr. 
21/2023 „Talsu novada pašvaldības 
mantas atsavināšanas nolikums””.

	✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2024. gada 21. februāra lēmu-
mu Nr. 30 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas rīcības plāna apstiprināšanu”, iz-
sakot tā pielikumu jaunā redakcijā.

Finanšu jautājumi
	✳ Noteikt kopējās prioritārā investī-

ciju projekta „Valdemārpils vidussko-
las sporta laukuma pārbūves” izmak-
sas 756 621,13 EUR. Ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē 193 643,22 EUR apmērā. 
Nodrošināt Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu 15% apmērā no ko-
pējām projekta izmaksām 113 493,17 
EUR. Slēgt iepirkuma līgumu ar SIA 
„KULK”.

	✳ Lūgt pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles un pārraudzības 
padomei pieņemt lēmumu par atļau-
ju Talsu novada pašvaldībai ņemt aiz-
ņēmumu budžeta un finanšu vadībai 
Valsts kasē līdz 3 000 000 EUR ar 
Valsts kases noteikto aizņēmuma 
gada procentu likmi, nosakot: aizņē-
muma izņemšanu 2024. gadā; aizņē-
mumu atmaksas termiņu – trīs gadi ar 
aizņēmuma pamatsummas atlikto 
maksājumu līdz vienam gadam no lī-
guma noslēgšanas dienas.

	✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 1 
319 979,57 EUR apmērā investīciju 
projekta „Talsu pamatskolas pārbūve” 
īstenošanai 2024. gadā, aizņēmuma 
atmaksas termiņš – 20 gadi.

25. aprīļa Talsu novada domes 
sēdē tika skatīti 36 darba kārtības 
jautājumi.

Administratīvie jautājumi
	✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-

dības 2023. gada pārskatu. Apstipri-
nāt Talsu novada pašvaldības 2023. 
gada budžeta izpildes pārskatu ieņē-
mumos 62 208 041  EUR un izdevu-
mos 65 903 455 EUR, ieņēmumiem 
pārsniedzot izdevumus par − 3 695 

414 EUR.
	✳ Iecelt Ilzi Kārklevalku Talsu novada 

Sociālā dienesta vadītāja amatā no 1. 
maija.

	✳ Slēgt ar SIA „HAGBERG” iepirkuma 
līgumu „Rojas pagasta un ciemu teri-
torijas kopšanas un uzturēšanas dar-
bi”, līguma izpildes termiņš – 24 mē-
neši no iepirkuma līguma noslēgšanas 
brīža. Paredzēt finansējumu: 2024. 
gada budžetā 94 104,89 EUR;  2025. 
gada budžetā 138 990,28 EUR; 2026. 
gada budžetā 44 885,34 EUR.

	✳ Grozīt Talsu novada domes 2023. 
gada 28. februāra lēmumu Nr. 64 „Par 
Talsu novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāžu un skolu ar pirmssko-
las grupām darbu vasaras periodā”.

	✳ Saskaņot Lībagu sākumskolas at-
tīstības plānu 2024.–2026. gadam.

	✳ Saskaņot Talsu Mākslas skolas at-
tīstības plānu 2024.–2027. gadam

	✳ Saskaņot Dundagas Mākslas un 
mūzikas skolas attīstības plānu 2024.–
2027. gadam.

	✳ Apstiprināt nolikumu Nr. 10/2024 
„Talsu Mūzikas skolas nolikums”.

	✳ Grozīt Talsu novada domes 2021. 
gada 28. oktobra lēmuma Nr. 257 
„Par Talsu novada jaunatnes lietu 
konsultatīvās padomes sastāvu” 1.8. 
punktu.

	✳ Deleģēt nodibinājumam „Ģimeņu 
un bērnu attīstības centrs “Brīnu-
miņš”” sniegt sociālo pakalpojumu 
„dienas aprūpes centra pakalpojumu 
ar atbalstu aprūpē” 15  personām un 
slēgt deleģēšanas līgumu uz vienu 
gadu.

	✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 
domes reglamentu Nr. 1/2024 „Talsu 
novada pašvaldības darba regla-
ments”.

	✳ Atbrīvot Maldu Pētersoni no Talsu 
novada Administratīvās komisijas lo-
cekļa amata no 30. aprīļa.

	✳ Iecelt Rojas ostā funkcionējošās 
komercsabiedrības SIA „GAMMA A” 
pārstāvi Rolandu Segliņu Rojas ostas 
pārvaldes ostas valdes locekļa amatā.

	✳ Iecelt Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektora vietnieku attīstības plā-
nošanas un nekustamā īpašuma jau-
tājumos par Talsu novada pašvaldī-
bas pārstāvi Kurzemes plānošanas 
reģiona Sabiedriskā transporta kon-
sultatīvajā komisijā.

	✳ Atbrīvot Rudīti Blāzi no Talsu no-
vada pašvaldības konkursa „Izcilākie 
Talsu novada izglītojamie un pedagogi 
vispārējās, profesionālās ievirzes un 
interešu izglītībā” komisijas locekļa 
amata.

	✳ Veikt grozījumus Talsu novada 
domes 2021. gada 26. augusta lēmu-
mā Nr. 114 „Par Talsu novada Dzīvok-
ļu komisiju”.

	✳ Izveidot no 1. maija Talsu novada 
lēmumu pieņemšanas par lauksaim-
niecības zemes iegūšanu īpašumā ko-
misiju šādā sastāvā: komisijas priekš-
sēdētājs – Lauris Pīlēģis,  komisijas 
locekļi – Endija Libere, Guntis Bērziņš, 

Inga Romaško, Luīze Katrīna Zeļģe.
	✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 

domes 2024. gada 10. aprīļa lēmumu 
Nr. 108 „Par investīciju projektu „Val-
demārpils vidusskolas stadiona pār-
būve”.

	✳ Uzsākt Talsu pilsētas pārvaldes 
un Talsu Kultūras centra reorganizāci-
ju saskaņā ar Talsu pilsētas pārvaldes 
un Talsu Kultūras centra amata funk-
ciju izvērtējumu un paredzamās reor-
ganizācijas aprakstu.

	✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 13. decembra lē-
mumu Nr. 466 „Par Talsu novada paš-
valdības iestāžu amatu kataloga ap-
stiprināšanu”.

Projektu iesniegšana, īstenošana
	✳ Iesaistīties projekta „PROTI un 

DARI 2.0” īstenošanā no 15. maija. 
Noteikt kontaktpersonu – Talsu no-
vada Sociālā dienesta vadītāju Ilzi 
Kārklevalku. Nodrošināt projekta īs-
tenošanai nepieciešamo priekšfinan-
sējumu 1500 EUR.

Nekustamais īpašums
	✳ Nodot iznomāšanai pašvaldībai 

piekritīgu nekustamo īpašumu Lau-
cienes pagastā ar kadastra apzīmēju-
mu 8870 008 0105, 27,3 ha platībā, 
rīkojot mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli. Noteikt izsoles sākumcenu 56 
EUR par vienu hektāru gadā, neies-
kaitot PVN un nekustamā īpašuma 
nodokli.

	✳ Atzīt par nenotikušu nekustamā 
īpašuma „Kraujas” Vandzenes pagas-
tā pirmo elektronisko izsoli. Rīkot otru 
izsoli ar augšupejošu soli. Noteikt no-
sacīto cenu 68 323,50 EUR.

	✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošana par 
brīvu cenu, zemes vienību ar nosau-
kumu „Kalnnieki 2”, adresi „Kronīši” 
Laucienes pagastā ar kopējo platību 
5,2000 ha. Noteikt nosacīto cenu 
34 200 EUR.

	✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošana par 
brīvu cenu, zemes vienību Priežu ielā 
9, Rojā. Noteikt cenu 17 000 EUR.

	✳ Nodot atsavināšanai zemes vienī-
bu V. Ruģēna ielā 7, Talsos, piemēro-
jot atsavināšanas veidu – mainot pret 
citu mantu – zemes vienību V. Ruģēna 
ielā 5a, Talsos, nosakot Talsu novada 
pašvaldības tiesības piecu gadu laikā 
pēc Zemes vienības atsavināšanas 
veikt tās robežu pārkārtošu.

Finanšu jautājumi
	✳ Slēgt ar SIA „Autolux Latvia” iepir-

kuma līgumus par jaunu transportlī-
dzekļu operatīvo līzingu Talsu novada 
pašvaldības vajadzībām uz laiku līdz 
60 mēnešiem, izdevumus sedzot no 
budžeta līdzekļiem 2024. gadā 34 
154,70; 2025.–2029. gadā 29 054,28 
EUR gadā.

	✳ Nodrošināt projektam „Energo-
efektivitātes uzlabošana Talsu novada 
pašvaldības iestādes Pansionāts 
„Lauciene” ēkām” priekšfinansējumu  
līdz 848 599 EUR, 2025. gadā ņemot 
aizņēmumu Valsts kasē.

	✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā Tal-
su pensionāru biedrībai Talsu tautas 
nama zāli pasākuma organizēšanai 
10. maijā no 13.00 līdz 19.00.

Protokolus pārskatīja 
Marta Rake-Lasmane
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Talsos ieskanas skaņu puķu dārzs
Apvienojot vietējos cilvē-

kus, Talsu patriote un arhi-
tekte Indra Kļaviņa pilsētas 
dzimšanas dienas priekšva-
karā Talsiem dāvāja īpašu 
vides objektu: skaņu puķu 
dārzu Lielās un Zvaigžņu ie-
las krustojumā. Talsu saulī-
tes astoņi stari pilsētas ie-
las savijuši tematiskos 
lokos, un viens no tiem ir 
arī Skaņu stars Lielajā ielā. 

Pirms dažiem gadiem pil-
sētas iedzīvotāji palīdzēja 
tapt Ābeļziedu staram, bet 
tagad, pateicoties Indras Kļa-
viņas uzņēmībai un neatlaidī-
bai, tapis unikāls skaņu puķu 
dārzs. Tā tapšanā iesaistīti 
daudz cilvēku, un ikviens uz-
runātais Indras idejai noticē-
jis pat tad, kad pati idejas vai-
niniece vēl nezināja, kāds 
būs gala risinājums. 

„Pirms trim gadiem man kā 
pilsētas iedzīvotājai radās ide-
ja izdot grāmatu par 20 gadus 

atpakaļ seniem notikumiem, 
kad ilgus mēnešus mācījos 
tālu no mājām, Roterdamā. Ar 
Ivetu  Rorbahu un Talsu nova-
da fondu izlolojām ideju par ar 
skaņu saistītu vides objektu 
Skaņu starā. Vairāk nekā 300 
manas grāmatas lasītāji kļuva 
par šī jaunā objekta ziedotā-
jiem. Šie cilvēki uzticējās un 
atvērās šai idejai, pat īsti nezi-
not, kāds būs tās izpildījums,” 

pastāstīja Indra Kļaviņa.
Lai skaņu puķu dārzs taptu 

esošajā izpildījumā, būtisku 
ieguldījumu sniedza Talsu 2. 
vidusskolas dizaina un tehno-
loģiju skolotājs Visvaldis Vis-
manis un SIA „LAC Serviss” 
vadītājs Uģis Lauzējs ar savu 
komandu. 

„Skolotāja Visvalža atbildī-
ba, atsaucība un radošums ir 
īsts piemērs un paraugs viņa 

skolēniem un ne tikai. Savu-
kārt to, ka Uģa sirds pukst īpa-
šā Talsu ritmā, esam vērojuši 
gan iedzīvotāju forumos, gan 
citos viņa darbos, kas metālā 
tapuši mūsu pilsētā. Šis ir pa-
tiešām kompetenču caurvijas 
izglītības paraugs, jo te ir gan 
fizika, gan mūzika, gan māksla, 
gan dizains un tehnoloģijas. 
Lai skaņu simfonija iznāktu 
daudzbalsīgāka un skaistāka, 
lielākajām puķēm vajadzēja 
skanēt dobjāk, bet mazākajām 
– gaišāk; garākajām vajadzēja 
svārstīties lēnāk, bet īsākajām 
– ātrāk. Ļoti lielu darbu izdarīja 
Talsu 2. vidusskolas 8. klašu 
skolēni, kuri izgatavoja pašus 
ziedus: urba, zāģēja. Puķēm 
vajadzēja piedot skaistas krā-
sas, un par to parūpējās Talsu 
Valsts ģimnāzijas 11. klases 
meitenes skolotāja Jāņa Bērzi-
ņa vadībā, kurš turpināja tālā-
ko montēšanu. Paldies par 
padomiem māksliniecei Ildzei 

Osei, Talsu novada pašvaldī-
bas ainavu arhitektei Lindai 
Purviņai, Talsu pilsētas pārval-
des vadītājam Laurim Tīģe-
ram, SIA „DAW Baltica” par 
krāsām, Talsu Rotary kluba 
biedriem,” iesaistītajiem patei-
cās I. Kļaviņa.

To, ka Indra Kļaviņa ir ie-
dvesmas cilvēks mūsu pilsē-
tai, apliecināja gan viņas do-
mubiedri Talsu novada fondā, 
tās vadītāja Iveta Rorbaha, 
gan jaunatklātais skaņu puķu 
dārzs. Lai skan!

Aicinām cienīt un saudzēt 
jaunizveidoto stūrīti Talsu pil-
sētas sirdī! Diemžēl aprīļa bei-
gās bija jau vērojami vandaļu 
postījumi skaņu puķu dārzā, 
tādēļ šobrīd objekts ir no-
ņemts. Tas tiks atkārtoti uz-
stādīts, kolīdz tur tiks novieto-
ta video novērošanas kamera.

Inita Fedko
Foto: Edgars Lācis

Ieguldījumi sociālajā jomā nav izdevumi, bet gan 
ieguldījums cilvēkos

26. aprīlī Talsu novadu 
oficiālajā darba vizītē ap-
meklēja labklājības ministrs 
Uldis Augulis. Tās laikā U. 
Augulis uzklausīja Sociālā 
dienesta un Bāriņtiesas ak-
tualitātes, apmeklēja ģime-
ņu un bērnu attīstības cen-
tru (ĢBAC) „Brīnumiņš”’ un 
dienas aprūpes centru pie-
augušajiem ar fiziskās un 
garīgās attīstības traucēju-
miem „Iespēju namiņš”, kā 
arī paviesojās par 2. labāko 
darba devēju Kurzemē atzī-
tajā uzņēmumā SIA „Bra-
bantia Latvia”. Vizītes noslē-
gumā ministrs apmeklēja 
Valsts sociālās aprūpes cen-
tra „Kurzeme” filiāli „Veģi”.

Tikšanās laikā ar Talsu no-
vada pašvaldības domes vadī-
bu piedalījās Sociālā dienesta 
un Bāriņtiesas pārstāvji, kuri 
ieskicēja pašreizējo darbu, 
sniegtos pakalpojumus, kā arī 
pievērsās aktuālajiem prob-
lēmjautājumiem. 

Gan Sociālā dienesta vadī-
tāja pienākumu izpildītāja Ilze 
Kārklevalka, gan Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Inta Zaķe uz-
svēra lielo darba apjomu un 
salīdzinoši nelielo darbinieku 
atalgojumu. Pēc Talsu novada 
pašvaldības domes lēmuma 
pāriet uz četru dienu darba 
laiku, tas Sociālā dienesta 
speciālistiem un Bāriņtiesas 
palīgiem un sekretārei ir saru-
cis vēl vairāk, liekot cilvēkiem 
tādējādi apdraudot pilnvērtī-
gu funkciju izpildi.

Sociālā dienesta Sociālās 
palīdzības nodaļas vadītāja 

Tatjana Kuzmuka pastāstīja, 
ka pieaudzis pieprasījums 
pēc mājokļu un veselības pa-
balsta, kas saistīts ar Ukrainas 
civiliedzīvotāju pārcelšanos 
uz Talsu novadu, savukārt sa-
mazinās GMI izmaksu ap-
joms, jo liels darbs tiek iegul-
dīts, strādājot ar katru klientu 
individuāli. Aizvien palielinās 
izmaksas, lai nodrošinātu ilg-
stošo sociālo aprūpi pieaugu-
šajiem: šo cilvēku skaits, ku-
riem ir zemi ienākumi, pieaug.

Savukārt Bāriņtiesas priekš-
sēdētāja I. Zaķe uzsvēra, ka ik 
gadu pieaug gan tiesas sēžu, 
gan kopējo lietu skaits. Patlaban 
aktīvas ir vairāk nekā 500 lietas. 
Viens no būtiskākajiem prob-
lēmjautājumiem ir dienesta re-
dzeslokā nonākušo pusaudžu 
tālākais liktenis. Talsu novadā ir 
25 audžuģimenes un divas spe-
cializētās ģimenes, kas var uz-
ņemt bērnus ar funkcionāliem 
traucējumiem, tomēr tas ne-
spēj nodrošināt bērnu no 12 
līdz 17 gadu vecumam, kuri iz-
ņemti no ģimenēm, vajadzības. 
Tā kā lielākoties šiem bērniem ir 
dažāda rakstura problēmas, au-
džuģimenes viņus nav gatavas 
uzņemt. 

U. Augulis uzsvēra, ka paš-
valdībām jāmaina domāšanas 
veids: finansējums, kas tiek ie-
guldīts sociālajos pakalpoju-
mos, nav izdevumi, bet gan ie-
guldījums cilvēkos. Viņš izteica 
gandarījumu par īstenoto dein-
stitucionalizācijas projektu, kā 
laikā Talsos tapis dienas aprū-
pes centrs pieaugušajiem.

Ministrs pasniedza Labklājī-

bas ministrijas Atzinības raks-
tu Intai Zaķei par ilggadēju un 
pašaizliedzīgu amata pienāku-
mu pildīšanu, godprātīgu un 
profesionālu darbu bāriņtiesā, 
un arī Talsu novada Sociālā 
dienesta kolektīvam.

ĢBAC „Brīnumiņš” ministrs 
piedalījās īpašā notikumā: svi-
nīgi atklāja nupat kā iestādē 
ierīkoto liftu, kas nodrošinās 
iespēju īpašajiem bērniņiem 
apmeklēt nodarbības arī ēkas 
2. stāvā. Lifts ierīkoties, pie-
saistot Eiropas Savienības fi-
nansējumu. Tāpat U. Augulis 
tika iepazīstināts ar centrā 
sniegtajiem pakalpojumiem 
un bija pozitīvi pārsteigts par 
šeit pieejamo plašo un mūs-
dienīgo pakalpojumu klāstu. 
Centra valdes locekle Agnese 
Kviese uzsvēra, ka liels atbalsts 
ir Talsu novada pašvaldības 
nostāja, kas apmaksā noteiktu 
skaitu nodarbību, kas bērniem 
ir nepieciešamas.

Arī centra valdes loceklei 
Agnesei Kviesei tika pasniegts 
Labklājības ministrijas Atzinī-
bas raksts par ilgu, apzinīgu 
un priekšzīmīgu darbu veselī-
bas aprūpē, par izcilu darba 
pienākumu veikšanu un aktī-
vu iesaistīšanos iedzīvotāju 
veselības saglabāšanā.

Apmeklējot dienas aprūpes 
centru pieaugušajiem „Iespēju 
namiņš” ministram bija iespēja 
ielūkoties tā ikdienā. Ja sākot-
nēji centru apmeklēja seši cil-
vēki, tad tagad klientu loks pie-
audzis līdz 22, bet dienā vidēji 
ir 15 klienti. Šī ir vienīgā šāda 
veida iestāde Talsos, kas ļauj 
ne tikai interesanti pavadīt lai-
ku cilvēkiem ar funkcionāliem 
un garīgās attīstības traucēju-
miem, bet arī tādējādi atslogo 
šo cilvēku tuvinieku ikdienu. A. 
Kviese uzsvēra, ka šī cilvēku 
kategorija ir īpaši atbalstāma, 
citādi viņu ikdiena paiet četrās 
sienās.

SIA „Brabantia Latvia” ir at-
zīts par 2. labāko darba devēju 
Kurzemē, un šis tituls nav pie-
šķirts tāpat vien, tas ir godam 
nopelnīts, jo viens no uzņēmu-
ma pamatprincipiem ir darbi-
nieku labbūtība. Tā kā ikdienas 
darbs ir ļoti rutinizēts, tad uz-
ņēmums ikdienā domā par 
dažādiem veidiem, kā ikdienu 
padarīt patīkamāku. Uzņē-
mums darbiniekus iesaista da-
žādu uzlabojumu ieteikšanā 
un ieviešanā, par to pēc tam 
aktīvākos arī īpaši atalgojot, tā-
pat darbiniekiem ziemas sezo-
nā tiek nodrošināti bezmaksas 
augļi, bet vasarā: divas porci-
jas saldējuma nedēļā. Uzņē-
muma direktors Sandis Babris 
atklāja, ka kopā tiek svinēti 
svētki, šogad sākts sarunu 
cikls ar speciālistiem par dažā-
dām tēmām, lai mudinātu dar-
biniekus attīstīt savas kompe-
tences. Uzņēmuma vadība 
sarunā ar ministru uzsvēra, ka 
uzņēmuma attīstību kavē lēnā 
finanšu institūcijas „Altum” re-
aģēšanas spēja, bet ikdienā 
izaicinājums ir darbinieku sli-
mošana. Lai mazinātu šo ne-
gatīvo aspektu, SIA „Brabantia 
Latvia” darbinieki tiek apmācīti 
ražotnē veikt dažādus darbus, 
lai tā atvieglotu aizvietošanu 
un, ja kāds ražošanas process 
tiek automatizēts, attiecīgo 
darbinieku varētu integrēt pā-
rējā ražotnes darbā.

Vizītes noslēgumā ministrs 
apmeklēja Valsts sociālās ap-
rūpes centra  „Kurzeme” fili-
āli „Veģi”.

Inita Fedko

U. Augulis tika iepazīstināts ar ĢBAC „Brīnumiņš”  sniegtajiem 
pakalpojumiem un bija pozitīvi pārsteigts par tur pieejamo plašo 

un mūsdienīgo pakalpojumu klāstu



10  MAIJS  I  2024                            Talsu Novada Ziņas

SOCIĀLAIS ATBALSTS

Sociālie pakalpojumi − atbalsts krīzes situācijās

Kontaktinformācija: e-pasts: socialais.dienests@talsi.lv; tālrunis 63221889, 29357075

Jaunieši ar Sociālā dienesta atbalstu devušies 
izglītojošā izbraucienā

Sadarbībā ar Talsu novada Soci-
ālo dienestu aprīļa sākumā 14 Tal-
su novada jaunieši ar biedrības 
„Eņģeļa sirds” atbalstu devās izglī-
tojošā izbraucienā uz Rīgu. Tur viņi 
apmeklēja ēdiena blogera Pipara 
meistarklasi, kā mērķis bija iepa-
zīstināt jauniešus ar veselīga uztu-
ra pamatprincipiem un iedrošināt 

gatavot pašiem.
Jaunieši apmeklēja arī Latvijas Oku-

pācijas muzeju un iepazinās ar Latvi-
jas vēsturi. Sociālais dienests pateicas 
biedrībai „Eņģeļa sirds” par noorgani-
zēto ekskursiju un Janai Biezajai par 
vēderpriekiem atpakaļceļam!

Sociālā dienesta speciālisti strādā 
ar jauniešiem, palīdz izprast jauniešu 

problēmas, attīsta jauniešu prasmes 
tikt galā ar dzīves grūtībām, sniedz at-
balstu un piesaista nepieciešamos re-
sursus. Darbs ar jauniešiem notiek 
individuāli un grupā.

Iepriekš jaunieši ir tikušies un iepa-
zinuši citu institūciju darbu, ar karje-
ras konsultanta palīdzību noteikuši 
piemērotāko profesiju, apmeklējuši 

kinoteātri „Auseklis” un noskatījušies 
filmu „Elpot zem ūdens” par dzīvi ar 
atkarību un tikušies ar anonīmo alko-
holiķu biedru, iepazīstoties ar viņa dzī-
vesstāstu, kas, iespējams, liks aizdo-
māties. Īpaši jauniešus iepriecināja 
fiziskās aktivitātes, apmeklējot lāzerta-
gu un virvju trases. 

Talsu novada Sociālais dienests
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8. jūnijs – Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas

Eiropas Parlamenta vē-
lēšanas Latvijā notiks 8. jū-
nijā. Vēlēšanām ir reģistrē-
ti 16 kandidātu saraksti, 
kur uz deviņām deputātu 
vietām parlamentā preten-
dē 271 deputāta amata 
kandidāts.

Vēlētāji balsot varēs jebku-
rā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai 
ārvalstīs bez iepriekšējas pie-
teikšanās. 

Vēlēšanu iecirkņi Latvijā 
sāks darboties 3. jūnijā, kad 
var pieteikt balsošanu vēlētā-
ja atrašanās vietā un iepazī-
ties ar kandidātu sarakstiem 
un priekšvēlēšanu program-
mām, kā arī nobalsot iepriekš 
(8.00–13.00). Tāpat iepriekš 
nobalsot varēs arī 6. jūnijā 

(16.00–20.00) un 7. jūnijā 
(13.00–18.00). 8. jūnijā, Eiro-
pas Parlamenta vēlēšanu 
dienā iecirkņi būs atvērti no 
8.00 līdz 20.00 un līdz plkst. 
12.00 būs vēl iespēja pieteikt 
balsošanu vēlētāja atrašanās 
vietā.

Ar savu balsojumu tu izvē-
lies Eiropas Parlamenta de-
putātus. Šie deputāti pie-
ņems svarīgus lēmumus, kas 
ietekmēs tavu ikdienu. Pie-
mēram, šie lēmumi ietekmēs 
darba iespējas, veselības ap-
rūpi un vidi. Tava balss ir sva-
rīga. Ar savu balsojumu tu 
paud savu viedokli.

Balso un neļauj citiem 
lemt tavā vietā!

Sabiedriskais 
transports nekursē 
ceļa posmā „Ķīļu 
kapi – Purgaļi”

AS „Talsu autotrans-
ports” informē, ka no 29. 
aprīļa ir izmaiņas uzņēmu-
ma nodrošinātajā sabied-
riskā transporta maršrutā 
„Talsi – Lībagi – Jaunpa-
gasts – Stende – Talsi”. Līdz 
ceļa stāvokļa sakārtošanai 
sabiedriskais autotrans-
ports nekursēs ceļa posmā 
„Ķīļu kapi – Purgaļi”.

Uzņēmuma Pasažieru pār-
vadājumu daļas vadītājs Ma-
reks Bidzāns informēja, ka 
ceļa posms sabiedriskā 
transporta maršrutā iekļauts 
pēc sarunām ar Talsu nova-
da pašvaldību, lai nodrošinā-
tu skolēnu nokļūšanu uz mā-
cību iestādēm. Tagad šajā 

posmā „Ķīļu kapi – Purgaļi” 
veidojas lieli izskalojumi, kas 
apdraud autobusu kursēša-
nu, turklāt sabiedrisko trans-
portu minētajā posmā iz-
manto vairs tikai viens 
skolnieks. 

No 29. aprīļa AS „Talsu au-
totransports” sliktā ceļa stā-
vokļa dēļ posmā „Ķīļu kapi – 
Purgaļi” vairs nenodrošinās 
satiksmi, bet maršruts „Talsi 
– Lībagi – Jaunpagasts – Sten-
de – Talsi” iedzīvotājiem būs 
pieejams. Konkrētais ceļa 
posms maršrutā tiks atjau-
nots, kad ceļš tiks savests 
braukšanas kārtībā.

Inita Fedko

Sācies ugunsnedrošais laika 
posms mežā

Valsts meža dienests no 
3. maija nosaka meža 
ugunsnedrošā laikposma 
sākumu visā valsts teritori-
jā, kas paredz vairāku bū-
tisku noteikumu ievēroša-
nu. Dienests aicina visus 
iedzīvotājus būt īpaši uz-
manīgiem ar uguni mežā.

Lai samazinātu meža 
ugunsgrēka izcelšanās iespē-
jas, visiem iedzīvotājiem, uz-
turoties mežos un purvos 
ugunsnedrošajā laikposmā, ir 
aizliegts:
•	nomest degošus vai gruz-

došus sērkociņus, izsmēķus 
vai citus priekšmetus;
•	kurināt ugunskurus, izņe-

mot īpaši ierīkotās vietās, kas 
nepieļauj uguns izplatīšanos 
ārpus šīs vietas;
•	atstāt ugunskurus bez uz-

raudzības;
•	dedzināt atkritumus; 
•	braukt ar mehāniskajiem 

transportlīdzekļiem pa mežu 
un purvu ārpus ceļiem;
•	veikt jebkuru citu darbību, 

kas var izraisīt ugunsgrēku.

Tāpat bez saskaņošanas ar 
Valsts meža dienesta  tuvāko 
mežniecību ir aizliegts  veikt 
jebkādu dedzināšanu, kas 
rada dūmus, jo tas var maldi-
nāt uguns novērošanas torņu 
dežurantus. Arī meža izstrā-
dātājiem ir jāatceras, ka meža 
ugunsnedrošajā laikposmā 
cirsmā dedzināt ciršanas atli-
kumus drīkst tikai ar Valsts 
meža dienesta mežziņa ikrei-
zēju rakstisku atļauju. 

Savukārt meža īpašniekiem 
ir jāparūpējas, lai meža ceļi un 
stigas būtu atbrīvotas no sa-
gāztajiem kokiem un krūmiem, 
lai nepieciešamības gadījumā 
meža ugunsdzēsības automa-
šīnām būtu iespējams brīvi 
pārvietoties. Tāpat meža īpaš-
niekam ir jāzina, ka pēc meža 
ugunsgrēka likvidācijas viņa 
mežā, veikt meža ugunsgrēka 
vietas uzraudzību ir īpašnieka 
pienākums.

Viena no Valsts meža die-
nesta publiskajām funkcijām ir 
meža ugunsdrošības uzrau-
dzība, kā arī meža ugunsgrēku 

atklāšana, ierobežošana un 
likvidēšana. Lai to nodrošinā-
tu, vasaras periodā tiek izsludi-
nāts meža ugunsnedrošais 
laikposms, kas nosaka aizlie-
gumus un ierobežojumus vi-
siem iedzīvotājiem. To paredz 
MK noteikumi Nr. 238 „Uguns-
drošības noteikumi”, par kuru 
neievērošanu var tikt piemē-
rota administratīvā, civiltiesis-
kā un arī kriminālatbildība.

Valsts meža dienests ir 
valsts pārvaldes iestāde, kas 
uzrauga meža apsaimniekoša-
nu, medību un dabas aizsar-
dzības reglamentējošo nor-
matīvo aktu ievērošanu, kā arī 
īsteno meža uguns apsardzī-
bu. Dienests uztur Meža valsts 
reģistru, kur tiek apkopota in-
formācija par mežu, tajā notie-
košo saimniecisko darbību, 
medībām un medījamiem 
dzīvniekiem. Valsts meža die-
nesta misija ir rūpēties par at-
bildīgu meža apsaimniekoša-
nu un saglabāšanu nākamajām 
paaudzēm.

Valsts meža dienests

Rojas vidusskolas 12. kla-
ses jaunieši un skolotāji ap-
rīlī devās uz Islandi, lai kopā 
ar jauniešiem no sadarbī-
bas partneru skolām Tam-
perē (Somija), Reikjavīkā 
(Islande) un Ķedaiņos (Lie-
tuva) piedalītos Nordplus 
projekta „Love for water is 
in the air” aktivitātēs (pro-
jekta otrā daļa). 

Jaunieši iepazina ar ūdeni 
saistītās dabas bagātības Is-
landē – ūdeņiem bagāto Ting-
velira  ezeru, aktīvo Strokura 
geizeru un iespaidīgo Gulfosa 
ūdenskritumu, kā arī termā-
los ūdeņus un to radītās ie-
spējas gan saimnieciskām, 
gan atpūtas vajadzībām. Sa-
vukārt viesošanās interaktīva-
jā dabas muzejā Perlanā pa-
vēra iespēju uzzināt virkni 
vērtīgu faktu par dzīvības at-
tīstību šī reģiona ūdeņos. Ro-
jas vidusskolu pārstāvēja Dā-
vids Liepa, Jurģis Kiršteins, 
Laura Dīriņa, Mārtiņš Vīksne, 
Miks Matīss Kehers, Paula Fjo-
dorova un Tīna Luīza Bernāne 
un skolotāji Gaidis Riekstiņš-
Maure un Kristīne Maslovska

Dabasskati veido spilgtākos 
šī brauciena dalībnieku iespai-
dus. „Islandes daba ir pilnīgi 
atšķirīga no visām pārējām 
vietām, ko esmu apmeklējis,” 
saka Dāvids. Mārtiņa visspilg-
tākie iespaidi: „Iespēja stāvēt 

starp Ziemeļamerikas un Eirā-
zijas plātnēm, kā arī redzēt 
ūdenskritumu un geizerus”. 
Laurai spēcīgu iespaidu atstā-
ja skati ar kalniem, kā arī iespē-
ja nedaudz redzēt aktīvo vul-
kānu. Paula min arī iespēju 
redzēt okeānu, bet Tīnai īpašs 
mirklis bija sajust geizera šļa-
katas uz savas ādas, fotografē-
joties kopā ar draugiem.

Līdztekus spilgtajiem ie-
spaidiem, kas tika gūti projek-
ta tēmas izpētē, jaunieši ļoti 
novērtē doto iespēju iegūt 
jaunus draugus, iepazīt citas 
kultūras un baudīt islandiešu 
viesģimeņu sirsnību. „Vērtīgi 
bija iepazīt, kā islandieši dzīvo, 
kāda ir viņu kultūra, tomēr 
visvērtīgākais bija iepazīt jau-
kus cilvēkus,” domā Miks. Tam 
piekrīt arī Jurģis un Dāvids, ku-
riem visvērtīgākais šķita izvei-

dotās draudzības ar skolē-
niem. Laura un Tīna izceļ 
patīkamo pārsteigumu –  is-
landieši neesot vēsi un atturī-
gi, bet gan draudzīgi un mīļi. 
Savukārt Paulai interesanti 
bijis iepazīt atšķirības skolu 
sistēmā.

Pavadošie skolotāji priecā-
jas par jauniešu zinātkāri un 
aktīvo līdzdalību visās projek-
ta norisēs, kā arī prasmēm 
pārvarēt stresu dažādās neie-
rastās situācijās, tostarp, risi-
not aizkavējušās bagāžas at-
gūšanu. Islandes skolēni 
savus viesus pārsteidza ar 
krāšņu mūzikla uzvedumu 
Reikjavīkas teātra telpās. Ie-
guldītais darbs un aizrautība, 
ar kādu viņi uzstājās, nudien 
iedvesmo. 

Šis ceļojums ikvienam ir dā-
vājis spilgtus un neaizmirsta-
mus mirkļus, kā arī pavēris ie-
spējas ne tikai stiprināt jau 
esošās sadarbības, bet arī at-
tīstīt jaunas idejas īstenošanai 
turpmāk.

Paldies sadarbības partne-
riem Islandē, īpaši projekta 
koordinatorei Katrīnai Mag-
nusdottirai! Paldies Nordplus 
un projekta vadītājai Zanei 
Alkšbirzei un Rojas vidussko-
lai par radīto iespēju.

Projekts Nr. NPJR-2023/10101

Kristīne Maslovska

Rojas jaunieši iepazīst dabas 
bagātības Islandē

Apsekos gaisvadu 
elektrolīnijas

AS „Sadales tīkls” infor-
mē, ka līdz 30. jūnijam Talsu 
novadā ar dronu palīdzību 
apsekos gaisvadu elektrolī-
nijas.

Gaisvadu elektrolīnijas Tal-
su novadā apsekos uzņēmu-
ma sadarbības partneris 
„Hepta Group Airborne OÜ”, 

lai izmēģinātu inovatīvās me-
todes AS „Sadales tīkls” valdī-
jumā esošās infrastruktūras 
defektu identificēšanai. Dro-
nu maršruti var šķērsot arī 
privātīpašumos esošās elek-
trolīnijas.

Inita Fedko

Izvēlies 
kandidātus, kas 
atspoguļo tavas 
vērtības!
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AKTUĀLI

Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2024. gada aprīli

	✳ Pasaulē nākuši 16 mazie novadnieki:
8 meitenes: Odeta, Greisija, Nellija Adele, Melānija, Elīza Mia, Nora, Lemia, 

Estere
8 zēni: Alberts Teo, Henrijs, Rūdolfs, Toms Trevis, Marsels, Leonards, 

Rinalds, Marks

	✳ Laulībā stājušies 4 pāri

	✳ Mirusi 41 persona: 

Dzīvesziņas

Virtuālie stāsti par novadu

Talsu novada tūrisma speciālisti 
īstenojuši sen lolotu ideju – audiogi-
dus dažādās novada pilsētās un cie-
mos. Aplikācijā izi.Travel ceļotājiem 
bez maksas pieejami pavisam sep-
tiņi virtuāli stāsti par Talsiem, Roju, 
Dundagu, Kolku, Sabili, Mērsragu 
un Valdemārpili latviešu un angļu 
valodā. Uzzini interesantus faktus 
par novadu un iesaki ciemiņiem!

izi.Travel pieejama kā lietotne vai 
tiešsaistes platforma, kas darbojas, iz-
mantojot GPS lokāciju un mobilos da-
tus. Optimālai veiktspējai nepiecie-
šams dot pieeju atrašanās vietai 

(location services), tad ir iespēja sekot 
maršrutam tiešsaistē un audiogids 
darbosies automātiski. Maršrutu var 
ielādēt arī pirms došanās ārā. Aplikāci-
jā pieejama navigācijas funkcija. 

Atkarībā no katras vietas piedāvā-
juma, audiogidos dzirdami 10 līdz 35 
interesanti stāsti par konkrētām ap-
skates vietām. Tie paredzēti kājāmgā-
jējiem un ir garumā no 3 līdz 9 km. 
Izvēlies sev piemērotāko vai izmēģini 
katru no tiem!

Kur tad liksies, Talsu novadā tiksies!

Līva Svarinska, 
Tūrisma nodaļas tūrisma eksperteĢipkas baznīcā izskanēs 

Gabriela Forē „Rekviēms”
8. jūnijā 14.00 Ģipkas baznīcā iz-

skanēs Gabriela Forē „Rekviēms” 
(1887). 

Gabriela Forē „Rekviēms” ir viena 
no pasaulē visbiežāk atskaņotajām 
piemiņas mesām Vakareiropas tradī-
cijas mūzikas vēsturē. Šī mūzika raks-
tīta kā dzidra un gaiša miera mūzika, 
kas tēlo cilvēka attiecības ar laicīgo un 
garīgo dzīvi.

Forē komponēja „Rekviēmu”, ja tā 
var teikt, prieka pēc – šī mūzika nav 
veltīta nevienam aizgājējam, tā vien-
kārši ļauj mums bez sāpēm padomāt 
par pārejošo un par mūžīgo.

Koncertā Ģipkas baznīcā piedalī-
sies Laima Krīgere (soprāns); Gunta 

Greisle (mecosoprāns); Ansis Bētiņš 
(tenors); Kalvis Kalniņš (baritons), stī-
gu ansamblis, pie ērģelēm/ klavierēm 
– Inga Rācene. Ieeja: 5 eiro ziedojums.

Papildus informācija pa tālruni 
29212933 − Valdis Rande.

Mobilais mamogrāfs 
Dundagā 17. maijā

Dundagā  17. maijā pie veselības 
centra, Pils ielā 6, darbosies mobi-
lais mamogrāfs.

 Mamogrāfa pārbaude pieejama ti-
kai pēc iepriekšēja pieraksta. Sievie-
tēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma 
vēstuli no Nacionālā veselības dienes-
ta Valsts skrīninga programmā, izmek-
lējums ir bez maksas (uzaicinājuma 
vēstule ir derīga divus gadus kopš ie-
sūtīšanas datuma). Ar ģimenes ārsta 
vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram 

nav līgumattiecību ar Nacionālo veselī-
bas dienestu, – par maksu.

Nepieciešams iepriekšējs pieraksts, 
zvanot uz tālruņa numuru 27866655 
(darba dienās 9.00−17.00), iedzīvotāji 
ir aicināti iepriekš sagatavot personas 
kodu un tālruņa numuru.

Visi mobilā mamogrāfa izbrauku-
mu datumi apskatāmi šeit: vc4.lv/ma-
mografs

Pakalpojumu nodrošina „Veselības 
centrs 4”.

Talsi
Indulis Bangevics (1951)
Laimonis Indols (1951)
Arvīds Līnis (1940)
Anatolijs Paponovs (1943)
Andris Pūce (1964)
Ivars Vītols (1949)
Dzintars Vicinskis (1961)
Georgs Lukjanovičs 
(1948)
Ārlavas pagasts
Velta Apsāne (1936)
Balgales pagasts
Pāvels Drozds (1952)
Gundars Kantors (1962)
Dundagas pagasts
Dzidra Anzenava (1931)
Ģibuļu pagasts
Oskars Štāls (1976)
Dainis Zeiferts (1970)
Gunta Paula Krīgere 
(1946)
Aleksejs Toporkovs 
(1941)

Īves pagasts
Līga Emerberga (1942)
Anna Sebre (1931)
Kolkas pagasts
Leonīds Eizenbarts 
(1956)
Laidzes pagasts
Mihails Belovs (1940)
Aina Braunfelde (1933)
Marika Kurakina (1932)
Lūcija Mihailova (1935)
Laucienes pagasts
Maija Šverna (1932)
Lībagu pagasts
Janīna Straume (1945)
Mērsraga pagasts
Jevgēņijs Bordjugs 
(1953)
Alide Biruta Liepiņa 
(1929)
Jurģis Ozoliņš (1970)
Rojas pagasts
Arnis Volanskis (1949)
Gundars Paegle (1963)

Anita Vērdiņa (1942)
Strazdes pagasts
Jānis Avots-Avotiņš 
(1941)
Oļģerts Kārlis Kristlībs 
(1942)
Sabile
Maija Anstrauta (1929)
Stende
Juris Cinis (1950)
Valdemārpils
Inese Liepiņa (1956)
Valdgales pagasts
Lilija Hibnere (1930)
Kandavas novads
Dzidra Āboliņa (1953)
Tukuma novads
Dzintra Muceniece 
(1948)
Ventspils novads
Lūcija Putraševica 
(1940)
Elza Simsone (1936)

Tūrisma uzņēmējiem iespēja 
iegūt vides kvalitātes zīmi  
„Zaļais Sertifikāts”

„Zaļais Sertifikāts” ir vides kvali-
tātes zīme, kas jau vairāk nekā 20 
gadus tiek piešķirta tūrisma uzņē-
mumiem laukos. Šobrīd Latvijā ir 
vairāk nekā 100 šī sertifikāta saim-
niecību. 

▶ Kas ir „Zaļais Sertifikāts”?
„Zaļais Sertifikāts” ir vides kvalitātes 

zīme tūrisma uzņēmumiem laukos. Tā 
apliecina, ka uzņēmums ievēro videi 
draudzīgas saimniekošanas princi-
pus, saudzē resursus, veido videi un 
vietējai kopienai draudzīgu tūrisma 
piedāvājumu, un piedāvā ērtu un patī-
kamu atpūtu viesiem. 

▶ Kas var iegūt „Zaļo Sertifikātu”?
„Zaļo Sertifikātu” var saņemt viesu 

nami, brīvdienu mājas, kempingi, ražo-
jošas saimniecības, kas atvērtas apmek-
lētājiem, un ēdināšanas uzņēmumi.

▶ Kā sagatavoties „Zaļā Sertifikā-
ta” iegūšanai?

Uzņēmumam jāatbilst kritērijiem, 
kuru ievērošana ne tikai saudzē vidi, 
bet dod arī ekonomisku ieguvumu pa-
šai saimniecībai. Ar „Zaļā Sertifikāta” 
kritērijiem var iepazīties www.celotajs.
lv. Šajā vietnē pieejami arī semināru 
ieraksti uzņēmējiem par „Zaļā Sertifi-

kāta” praktisko pusi un informācija 
par dažādām uzņēmuma darbības jo-
mām no apkures jautājumiem līdz da-
bisko pļavu iekopšanai Šogad tiks sa-
gatavoti pieci jauni videomateriāli ar 
saimnieku pieredzi.

▶ Kā pieteikties „Zaļajam Sertifi-
kātam”?

Aizpildiet savam uzņēmumam at-
bilstošo pieteikuma formu www.celo-
tajs.lv. Pieteiktie uzņēmumi tiks apse-
koti vasarā un rudenī, iepriekš 
saskaņojot laiku. „Zaļā Sertifikāta” de-
rīguma termiņš ir 36 mēneši. Pēc tam 
to var pagarināt, piesakoties atkārtoti. 
Zaļais Sertifikāts uzņēmējiem tiek pie-
šķirts vai pagarināts bez maksas, ie-
kļaujot arī vietas apsekojumu.

Aicinām pieteikties līdz šī gada 1. 
jūnijam, sūtot savu pieteikumu e– 
pastā: juris@celotajs.lv.

Latvijas Lauku tūrisma asociācija 
„Lauku ceļotājs”
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„Mazie operas svētki” 
Laidzē izskanēs jau 
desmito reizi

2015. gada 22. augustā Laidzes 
pagasta „Ziedgravās”, pulcējoties 
600 klausītājiem, notika pirmie 
„Mazie operas svētki” Laidzē, kur 
piedalījās Latvijas Nacionālās ope-
ras solisti Sonora Vaice un Rai-
monds Bramanis, kā arī jaunie 
mākslinieki no Starptautiskā aka-
dēmiskās dziedāšanas konkursa 
Talsu novadā. Jau pēc pirmajiem 
svētkiem bija skaidrs, ka šis pasā-
kums Laidzē kļūs par tradīciju. 
2016. gadā „Mazie operas svētki” 
Talsu novada pašvaldības kultūras 
apbalvojumu pasākumā tika atzīti 
par „Gada notikumu kultūrā 2015”.

Deviņu gadu laikā šajos svētkos 
Laidzē piedalījušies 19 profesionā-
lie akadēmiskās mūzikas solisti, Zie-
meļkurzemes kamerorķestris, stīgu 
kvartets un vairāki jaunie Talsu no-
vada mūziķi. Katrs koncerts ir bijis 
unikāls gan repertuāra, gan māksli-
nieku izvēlē.

Šajā gadā, atzīmējot svētku desmit-
gadi, pasākuma organizatori atgrie-
žas pie pasākuma sākotnējās kon-
cepcijas – lepoties ar jaunajiem Talsu 
novada talantiem akadēmiskās mūzi-
kas žanrā. Koncertā „Atgriezties pie 

savām saknēm” piedalīsies mūziķi, 
kuru dzimtā vieta ir Talsu novads. 
Koncerts tiek veidots trīs daļās. Pir-
majā uzstāsies jaunie mūziķi no Talsu 
pamatskolas un Talsu mūzikas skolas, 
kuri ir akadēmiskās mūzikas ceļa sā-
kumā, bet jau ar lieliem mērķiem un 
pirmajiem panākumiem: Alise Maķe, 
Emīls Beitiks, Karlīna Botere, Marta 
Uškāne. Otrajā daļā būs dzirdami 
mūziķi, kuriem akadēmiskās mūzikas 
ceļš aizvijies jau ārpus Talsu novada 
robežām: Reinis Lozbers, Evelīna 
Šterna, Kate Kalnbirze, Karīna Kraso-
ne. Savukārt svētku koncerta  kulmi-
nācijā kā  īpašā odziņa būs operdzie-
dātāja Naura Puntuļa samtainās balss 
skanējums. Arī N. Puntuļa ģimenes 
saknes vijušās Talsu novadā. Par kla-
vieru pavadījumu rūpēsies Jāzepa Vī-
tola Latvijas mūzikas akadēmijas pro-
fesors, maestro Ventis Zilberts.

Uz tikšanos „Mazo operas svētku” 
desmitgades koncertā 24. maijā 
20.00 Laidzes pagasta „Ziedgravās”. 
Pasākums ir bez maksas un to atbal-
sta  Talsu novada pašvaldība.

Madara Aizgrāve, Laidzes brīvā laika 
pavadīšanas centra vadītāja
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Sports ▶ ▶ ▶    13. maijs – 9. jūnijs

Izstādes

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta

TALSOS

13.05. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 6. kārta 
info: okzk.lv Sukturi

15.05. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 pavasara kausa izcīņas zolītē 3. posms

Talsu sporta nams

15.05. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze”

Talsu Valsts 
ģimnāzija

18.05. 17.00 „Latvijas kauss 2024” futbolā 
 FC Talsi/NSS – FK Ķekava/Auda

Talsu sporta halles 
stadions

20.05. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 7. kārta 
info: okzk.lv Usmas ezers

25.05. 11.30 Latvijas kauss Cross Country motosportā Stendes mototrase

27.05. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 8. kārta 
info: okzk.lv Vēžezers

25.05. 13.00 „Ghetto florbols Talsi”
Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
stāvlaukums

25.05. 17.00 Latvijas čempionāta futbolā 3. līga
FC Talsi/NSS – FK Iecava

Talsu sporta halles 
stadions

29.05. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls 
„Talsu jūdze” Talsu pilskalns

29.05. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 pavasara kausa izcīņas zolītē 4. posms

Talsu sporta nams

1.06. 10.00 „Talsu Open 2024”
atklātais čempionāts disku golfā

Talsu 9kalnu disku 
golfa parks

6.06. 16.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 9. kārta 
info: okzk.lv Ugāle

9.06. 13.00 LFF čempionāta futbolā sievietēm 1. līga
FC Talsi – Liepājas futbola skola

Talsu sporta halles 
stadions

LAUCIENES PAGASTĀ

25.05. 12.00 Laucienes pagasta vasaras sezonas 
atklāšanas sacensības Pļavu sporta bāze

2.06. 11.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 1. posms

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

7.06. 18.00 Sabiles kausa disku golfā „Vasara” 1. 
posms

„Graviņas”  disku 
golfa parks

STENDĒ

25.05. Latvijas kausa 3. posma Cross Country sacensības 
motosportā Stendes mototrase

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.05. 14.00 Spāres kauss spiningošanā. Informācija 
28638803 Spāres ezers

VANDZENES PAGASTĀ

18.05. 9.00 Vandzenes pagasta čempionāta novusā 
noslēgums 

Vandzenes 
„Rezidence”

MĒRSRAGA PAGASTĀ

26.05. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā – 
5. posms Mērsraga sporta 

zāle
27.05. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā – 9. 

posms

ROJAS PAGASTĀ

24.05. 10.00 Ultramaratona festivāls Roja

25.05. 10.00 Zolītes turnīrs Rojas vidusskola

25.05. 12.00 3x3 basketbols, pludmales volejbols Roja

LAIDZES PAGASTĀ

15.05. 18.00 Ģimenes dienas sporta vakars Pie pārvaldes ēkas

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Talsu novada muzejā:
•	„Tīcam Dzintarkalnam – 150”
•	Līdz 28.05. Talsu novada māksli-

nieku darbi „Mākslas dienas 2024”
•	Līdz 28.05. Sandras Strēles gleznu 

izstāde „Laimes spēle”
•	No 18.05. Talsu novada muzeja 

krājuma jaunieguvumu izstāde
•	No 1.06. Andras Otto-Hvoinskas 

gleznas „Un tava vasara būs vienos 
ziedos”

•	Mēneša mākslas priekšmets: 
Skaidrītes Elksnītes (1929-2022) 
glezna „Jūras etīde. Sarkanā”

•	No 6.06. Piemiņas izstāde Talsu 
novada māksliniekiem L. Auzai, M. 
Indusei-Muceniecei, Ž. Sūniņam

•	Mēneša mākslas priekšmets: glez-
na. Atis Viduks „Strautiņš”

•	II ceturkšņa priekšmets: Talsu 
sadraudzīgās biedrības valdes 
lielizmēra fotogrāfija

Talsu Tautas namā:
•	Andra Vītola gleznas „Balle ar 

pērkonu”
•	Jura Presņikova fotogrāfijas „4. 

maijs. Rīga”
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
•	Fotoizstāde „Brīvam būt. Uldis 

Briedis. Portreti. 1966–2010”
Kinoteātrī „Auseklis”:
•	Talsu fotokluba Mākslas dienu foto 

izstāde
Dundagas Kultūras pilī:
•	Talsu Krūmu mākslas grupa „Krū-

mu leģendas” 
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
•	Krājuma II ceturkšņa izstāde „Vive-

re sanus”(Dzīvot veselīgi)
•	Līdz 18.05. Mākslinieka Andra 

Vītola personālizstāde „Piejūras 
klimats”

•	No 25.05. Rokdarbi „To tik var’ 
čaklās rojnieces” 

Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru?”:
•	Fotogrāfijas „Roja toreiz, Roja tagad”
Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”:
•	„Kurzemes burenieku stāsti”
Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā:
•	Elmāra Orniņa gleznu personāliz-

stāde „Runā ar mani”
•	Rūtas Kalmukas fotogrāfijas „Saiknes”
Spāres muižā:
•	Ventspils novada foto apvienība 

„Kursa” − „Popes muižas vīzijas”
Tiņģeres muižā:
•	Lietišķās mākslas kolektīva „Tinga” 

rokdarbi
Virbu kultūras namā:
•	Guntas Šmidres fotogrāfijas
Dundagas bibliotēkā:
•	Dundagas bērnu dienas centra 

„Mājas” bērnu darbu izstāde „Māj-
dzīvnieki un putni”

Kaltenes bibliotēkā:
•	Senie galdauti
Ķūļciema bibliotēkā:
•	Maritas Kapenieces gleznas
Laidzes bibliotēkā:
•	Inta Ovsjaņņika zīmējumi
Laucienes bibliotēkā:
•	Zintas Grenevicas gleznas „Bildes”
•	Mirdzes Slāvietes un Aijas Lipānes 

rokdarbi
Lubes bibliotēkā:
•	Ingeborgas Zariņas „raganiņu” 

kolekcija
Pastendes bibliotēkā:
•	Talsu Mākslas skolas absolventa 

Riharda Grenča radošo darbu 
izstāde

Rojas bibliotēkā:
•	Līgas Reines-Smilgaines radošie 

darbi
•	Ainas Reinholdes radošie darbi 

„Ainas cakas”
•	Tukuma Mākslas skolas izstāde 

„Satikšanās mākslā”
Stendes bibliotēkā:
•	„Aiz stikla durvīm” − Intas Bergma-

nes ceļojuma atmiņas
•	Sarmītes Gabulas vardīšu kolekcija
•	Jāņa Saliņa fotoizstāde „Ceļojums 

nākotnē”
Spāres bibliotēkā:
•	Santas Zonbergas gleznas „Pirmā 

personālizstāde”
•	Elita Ieva Puķe un Spāre
Valdemārpils bibliotēkā:
•	Valdemārpils mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu zīmējumi „Kas 
slēpjas zālē?” un keramikas darbi 
„Putni”

Valdemārpils bibliotēkas bērnu 
nodaļā:
•	Berģu mūzikas un mākslas pamat-

skolas mākslas izstāde „Taureņu 
virpulī”

Valdemārpils izstāžu zālē
Raiņa ielā 14a

•	Talsu novada muzeja ceļojošā 
izstāde „Autorallijs Talsi"

•	Daiņa Kārkluvalka foto izstāde 
„Rallijs"

Valdgales bibliotēkā:
•	Andra Priedes „Sērkociņu iepako-

jumi”
•	Andra Priedes alus kausi „Ūsiņš 

dara alutiņu”
Vandzenes bibliotēkā:
•	Dinas Vīnertes tamborējumi „Mirk-

lis priekam”

Informāciju apkopoja: Inese Roze 
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IEPLĀNO!

Kultūra
▶ ▶ ▶    13. maijs – 9. jūnijs

Turpinājums 16. lpp.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

15.05. 16.00 Digitālā nedēļa „Bibliotēkas e-resursu 
izmantošana ikdienā un mācībās”

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

18.05. 18.00

Senioru deju kolektīvu sadancis „Talsi 
ziedonī”, piedalās senioru deju kolektīvi 
„Jumis”, „Ance”, „Ulenbroks”, „Dobelnieks”, 
„Dun-Dang”, „Senvija”, „Draudzība”

Talsu Tautas 
namā

23.05. 12.15 Tikšanās bērniem ar grāmatu ilustratori 
Aneti Meleci

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

25.05. 17.00

Koncerts „Kur citur tādus ābeļziedus”, 
piedalās Rēzeknes vīru koris „Graidi”, 
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas jauktais 
koris „Sontium” un Talsu Tautas nama 
sieviešu koris „Vaiva”

Radošajā sētā

26.05. 15.00

Koncertuzvedums „Rūdis. Stāsti un 
dziesmas”, uz satikšanos dzejā un mūzikā 
aicina Rūdolfs Plēpis. Biļetes 15,18, 20 EUR, 
bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas 
namā

1.06. 17.30 Andras Otto-Hvoinskas gleznu izstādes „Un 
tava vasara būs vienos ziedos” atklāšana

Talsu novada 
muzejā

BALGALES PAGASTĀ

17.05. 10.00 Mazie dziesmu un deju svētki pirmsskolas 
vecuma bērniem

Balgales Sporta 
centrā

1.06. 11.00
Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai 
veltīts koncerts „Kur dzīvo laime?” un 
radošās darbnīcas

Laukumā pie 
Balgales BLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

17.05. 18.00 Dundagas Mākslas un mūzikas skolas 
audzēkņu koncerts „Rādām, ko mākam!”

Dundagas 
Kultūras pilī

1.06. 14.00
Dundagas Mākslas un mūzikas skolas deju 
grupas „Sensus” koncerts
„Esmu viens no Sensus”

Dundagas pils 
parkā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

14.05. 13.30 Digitālā nedēļa: bibliotēkas kopkataloga 
izmantošana

Spāres bibliotēkā15.05. 13.30 Digitālā nedēļa: e-GRĀMATU bibliotēka
16.05. 13.00 Tikšanās ar literāti Elitu Ievu Puķi
22.05. 18.00 Daba veselībai ar Initu Ozoliņu − zāļu tējas Spāres muižā

1.06. 15.00

„VasarsGaidoņu diena” – vasaras tūrisma 
sezonas atklāšana.
Ventspils novada foto apvienība „Kursa” 
aicina radošā fotosalonā! Ieeja: 3 EUR

Spāres muižas 
parkā

ĪVES PAGASTĀ

17.05. 19.00 – 
23.59 Pirms Muzeju nakts Tiņģeres muižā Tiņģeres muižā

22.05. 14.00 Tikšanās ar literāti Rutu Zimnohu Tiņģeres muižā

31.05. 18.00

Estrādes brīvdabas sezonas ieskandināšana. 
Parka pavasara kafejnīca. Imanta Kalniņa 
dziesmu koncertprogramma, piedalās 
dziedātāja Simona Rače-Rūce, mūziķi Jānis 
Rūcis, Roberts Dinters

Tiņģeres muižas 
brīvdabas estrādē

6.06. 18.00 Veselīgu uzkodu radošā darbnīca un spēļu 
vakars bērniem un jauniešiem. Dalība: 2 EUR Tiņģeres muižā 

KOLKAS PAGASTĀ

19.05. 12.00 Ģimenes dienas kino seanss bērniem Kolkas tautas 
namā

25.05. 12.00 Tikšanās Lasītāju klubiņā Kolkas bibliotēkā
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ 

1.06. 12.00 Bērnu svētki „Lecam vasarā” Pie Ķūļciema 
BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

24.05. 17.00
Projektā „Latviešu grāmatai – 500” tikšanās 
ar literātiem pasākumā „Literārie koki 
Laidzē zaļos vienmēr!”

Laidzes centrā

24.05. 20.00 „Mazo operas svētku” desmitgades koncerts 
„Atgriezties pie savām saknēm”

Laidzes 
„Ziedgravās”

25.05.

10.00
22.00 – 
2.00 

Laidzes pagasta svētki 
Svētku zaļumballe ar grupu „Čirkainie” no 
Saldus. Ieeja: 7 EUR
Vairāk: Facebook/Laidzespagasts

Laidzes centrā un 
„Ziedgravās”

LAUCIENES PAGASTĀ

11.05. 12.00
Batikošanas meistarklase kopā ar 
BleachedStuff. Pieteikšanās 22483266
Dalības maksa 25 EUR

Laucienes BLPC

18.05. 13.00 Ķūļciema senioru kolektīva „Atblāzma” 
jubilejas pasākums

Laucienes 
kultūras namā 
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IEPLĀNO!

Kultūra
Turpinājums no 15. lpp.

▶ ▶ ▶    13. maijs – 9. jūnijs

1.06. 10.00 Ģimenes diena: sportiskas aktivitātes un 
radošās darbnīcas. Pieteikšanās 29216480

Laucienes sporta 
centrā

1.06. 10.00 – 
18.00

„Atvērto baznīcu diena” – mācītāja Elmāra 
Derzāvja Bībeles lasījumi

Nurmes luterāņu 
baznīcā

LĪBAGU PAGASTĀ

15.05. 10.00 – 
12.00

Lībagu bibliotēkas „Grāmatu draugu 
tikšanās” Lībagu skolā

1.06. Lībagu pagasta svētki. Plašāk: Facebook/Lībagu pagasts Dižstendē
LUBES PAGASTĀ

25.05. 15.00 „Svinam svētkus Anužos!” – kultūras nama 
50 gadu jubilejas pasākums

Lubes Kultūras 
namā (Sniedzes)

14.06. 21.00 Maģiskais sajūtu vakars pie Lūrmaņu klints, 
muzicē Lauma Matule

Pie Lūrmaņu 
klints

MĒRSRAGA PAGASTĀ

14.05. 17.30 Mērsraga vidusskolas ģimenes dienas 
koncerts „Mīlestības mājas – sirds siltumā”

Mērsraga Tautas 
namā16.05. 16.00 Mērsraga PII „Dārta” ģimenes dienas 

koncerts

18.05. 17.00 NBS Jūras spēku orķestra koncerts 
„Ceļavējš”

24., 
25.05. 19.00

„Ziemeļnieks”. Jāņa Ziemeļnieka dzeja, Jura 
Kulakova un Svena Vilsona mūzika. 
bilesuserviss.lv

Upesgrīvas „Rūķu” 
mājās

25.05. 17.00 Keitas Kristiānas Tulpes solo koncerts Mērsraga Tautas 
namā

26.05. 17.00 „Mīlestības gads” – Aleksandrs Čaks. Niks 
Matvejevs. Mārtiņš Vilsons.

Upesgrīvas „Rūķu” 
mājās

1.06. 19.00
Ivana Viripajeva luga „Saules līnija”, aktieri 
Andris Bulis un Marija Daņiļuka. Ieeja no 
18+ Biļetes: 10, 12 EUR, bezrindas.lv

Mērsraga Tautas 
namā

1.06. 19.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā.” Mārtiņš 
Vilsons un Čaka dzeja Upesgrīvas „Rūķu” 

mājās
2.06. 17.00 „Mīlestības gads” – Aleksandrs Čaks. Niks 

Matvejevs. Mārtiņš Vilsons.

8.06. 18.00
22.00

Deju kopas „Silva” 15 gadu jubilejas koncerts
Balle kopā ar Jurčiku. Ieeja: 5 EUR

Brīvdabas estrādē 
„Jēgerleja”

ROJAS PAGASTĀ

18.05. 17.00 Rojas amatierteātra izrāde „Kaimiņu 
būšana”. Ieeja: 3 EUR

Rojas Kultūras 
centrā

21.05. 10.30
Tikšanās ar kanisterapeiti Agritu Priedīti un 
viņas darba kolēģiem – suņiem Braienu un 
Bariku Rojas bibliotēkā

24.05. 16.00 Dzintras Žuravskas romāna „Viss izmainījās 
vienā naktī” atvēršanas svētki

25.05. Rojas dienas Rojā

25.05. 12.00 Rokdarbu izstādes „To tik var’ čaklās 
rojnieces” atklāšana

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā, 
Selgas ielā 33

2.06. 13.00 Bērnu ansambļu dziesmu festivāls „Dziesmu 
burbuļi”

Rojas brīvdabas 
estrādē

8.06. 14.00 Gabriela Forē „Rekviēms”. Ieeja: ziedojums 5 
EUR Ģipkas baznīcā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

16.05. 18.00 Initas Ozoliņas lekcija „Veselīgas nezāles”. 
Dalība: 2 EUR

Sabiles kultūras 
nama foajē

18.05. 17.00 Koncerts „Trīs skatieni” trio Art-i-Shock 
izpildījumā. Ieeja: 20 EUR bilesuparadize.lv

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā 

30.06. 11.00 Jauniešu diena „Solis līdz brīvlaikam” Sabiles sporta 
laukumā

8.06. 11.00 „Velo diena” Sabilē – iespēja iepazīt Sabiles 
apkārtni no cita skatu punkta

No Sabiles 
mākslas, kultūras 
un tūrisma centra

8.06. 19.00 Dzejas vakars „Atmiņās kavēties” Sabiles kultūras 
nama foajē

STENDĒ

16.05. 16.00 Tikšanās ar stendenieci, uzņēmēju un 
aizrautīgu ceļotāju Intu Bergmani Stendes bibliotēkā

18.05. Ģimenes dienas orientēšanās pasākums, 
pieteikšanās līdz 12. maijam Stendē

25.05. 19.00 VPDK „Teika” ielūdz uz deju koncertu 
„Ielecam pienenēs”

Stendes pilsētas 
estrādē

STRAZDES PAGASTĀ

25.05. 13.00 Ģimenes dienai veltīta pēcpusdiena ar 
jautrām aktivitātēm Strazdes muižā

VALDGALES PAGASTĀ

16.05. 11.00 Teātra uzvedums bērniem „Kas man par to 
būs”

Valdgales tautas 
namā

25.05. 12.00 Valdgales pagasta svētki „Tver mirkli maijā” Valdgales tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

16.05. 9.40 Tikšanās ar rakstnieci Līgu Laimiņu un 
mākslinieci Lindu Strujevicu

Valdemārpils 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

23.05. 18.00

Sarunu cikls „Čalot”. Sinagogas stāsti. Zudusī 
ebreju kopiena Valdemārpilī. Tikšanās ar 
Žana Lipkes memoriālā muzeja direktori 
Lolitu Tomsoni 

Ezera ielā 1

31.05. 18.00
20.00

Mazbānīša stacijas „Valdemārpils” svētki
Zaļumballe ar pūtējiem no Ugāles Stacijas ielā 6

01.06.

10.00 – 
24.00
18.00

19.00
20.00

„Atvērto baznīcu diena” – apskatāma Ilonas 
Veterudas gleznu izstāde „Citāda izstāde”
Koncerts „Dievs, mīlestībā valdi!”, piedalās 
Dundagas Kultūras pils jauktais koris un 
Valdemārpils jauktais koris „Akords”
Tikšanās ar mākslinieci Ilonu Veterudu
Svētceļojums uz Turciju − Kristīne Ēce

Valdemārpils 
luterāņu baznīcā, 
Lielā ielā 2

VANDZENES PAGASTĀ

14.05. 14.00
Atmiņu pēcpusdiena „Baltiem ziediem, 
kā sniegs…”, skolotājai, diriģentei Zaigai 
Zaļaiskalnai − 95

Vandzenes 
bibliotēkā

VIRBU PAGASTĀ 

18.05. 12.00 Ģimeņu dienai veltīts pavasara 
velobrauciens, pieteikšanās 26671876 Virbu pagastā

18.05. 16.00 Erudīcijas spēle „Prāta veiklība”, piesaki 
komandu 26671876 Virbu kultūras 

namā
19.05. 14.00 Virbu amatierteātra pirmizrāde H. Paukšs 

„Trešais”, režisors Jānis Pētersons. Ieeja: 3 EUR

30.05. 16.00 Radoša tikšanās – pasākums bērniem „Un 
vasara var sākties!”

Pie Virbu kultūras 
nama

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze

TALSU NOVADA MUZEJĀ 
19.00 muzeja pagalmā: biedrības „Ukrainas un Latvijas 
draudzība” mobilās virtuves ukraiņu borščs; Anastasijas Vasiļenko 
(Ukraina) koncerts; mācītāja Aināra Kostandas gleznas
19.00–20.30 muzejā: ekspozīciju un izstāžu apskate
No 21.00 orientēšanās spēle „Nakts muzejā”. Komanda 2–6 cilvēku 
sastāvā − ekspedīcija pa naksnīgām muzeja telpām, pildot uzdevumus. 
Līdzi ņemt mobilos tālruņus vai lukturīšus. Lūgums komandas iepriekš 
pieteikt www.talsumuzejs.lv

	
LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS MUZEJĀ 18.00–23.00
18.00 Spāres muižas līnijdeju grupu „Spāre” un Lībagu pamatskolas 
vokālais ansamblis „Pat/Skaņi” 
20.00 folkloras kopa „Talsi” un tautas muzikanti „Tals’ trimiš’”; 
AREI Stendes pētniecības centra laboratorijas darbinieku pārsteigums 
„Zinātnes brīnumi muzejā”; „Izzini lauku putnu dzīvi” ar Slīteres 
Nacionālā parka dabas izglītības speciālistu Ritvaru Rekmani

KUBALU SKOLĀ – MUZEJĀ 19.00–1.00
„Svētku vakars senajā skolā” 
19.00−21.00 dziesmu draugu „Pleideriņi” muzikāls priekšnesums un 
senās spēles 
20.00 izstādes „Iepazīsimies” atklāšana 
22.00 un 23.00 mācību stunda – foto sesija senajā klasē

 
SABILES MĀKSLAS, KULTŪRAS UN TŪRISMA 
CENTRĀ 17.00−1.00
17.00 koncerts „Trīs skatieni" − trio Art-i-Shock (maksas pasākums)
20.00 izstādes iemirdzēsies jaunā gaismā: llmāra Orniņa gleznas un 
Rūtas Kalmukas fotogrāfijas 

 	
ROJAS JŪRAS ZVEJNIECĪBAS MUZEJĀ
17.00–20.00 „Reiz Rojā” − stāsti par Rojas cilvēkiem un celtnēm, 
notikumiem un orientēšanās spēle

„KALTENES KLUBĀ”
21.00 „Reiz Kaltenē” kopā ar Kaltenes saimi − stāsti par Kalteni, 
notikumiem, personībām un Kaltenes sievu dziesmas

Muzeju nakts 18
MAI


